



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE  
DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO  
PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2016-2018





PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

*DISEGNO DI LEGGE  
CONCERNENTE*

**“Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2016-2018”**

Capo I

*Disposizioni per l'assestamento del bilancio di previsione*

Art. 1

*Variazioni allo stato di previsione dell'entrata*

1. Nello stato di previsione dell'entrata del bilancio della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi 2016-2018, di cui all'articolo 1 della legge provinciale 30 dicembre 2015, n. 22 (Bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2016-2018), sono introdotte le variazioni allegate alla presente legge.

2. In relazione alle variazioni apportate, lo stato di previsione dell'entrata presenta le seguenti variazioni:

- a) anno 2016 in termini di competenza + 49.414.605,51 euro e in termini di cassa +99.615.312,96 euro;
- b) anno 2017 in termini di competenza + 26.236.427,72 euro;
- c) anno 2018 in termini di competenza + 20.189.620,63 euro.

## Art. 2

### *Variazioni allo stato di previsione della spesa*

1. Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi 2016-2018, di cui all'articolo 1 della legge provinciale 30 dicembre 2015, n. 22, sono introdotte le variazioni allegate alla presente legge. In relazione alle variazioni apportate, lo stato di previsione della spesa presenta le seguenti variazioni:

- a) anno 2016 in termini di competenza + 49.414.605,51 euro e in termini di cassa + 999.615.312,96 euro;
- b) anno 2017 in termini di competenza + 26.236.427,72 euro;
- c) anno 2018 in termini di competenza + 20.189.620,63 euro.

## Art. 3

### *Allegati al bilancio*

1. In relazione alle variazioni apportate sono approvati gli allegati al bilancio previsti dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 per quanto modificati.

## Art. 4

### *Nuove autorizzazioni, riduzioni di spesa e copertura degli oneri*

1. Per i fini previsti dalle disposizioni indicate in corrispondenza dei capitoli inseriti nelle missioni e programmi indicati nella tabella A sono autorizzate, per ciascuna missione e programma, le variazioni agli stanziamenti a carico degli anni e per gli importi riportati nella medesima tabella, con riferimento alle predette disposizioni e alle modalità indicate nelle relative note.

2. Alla copertura delle nuove o maggiori spese derivanti dall'applicazione di questa legge si provvede con le modalità previste dalla tabella B.

3. Per gli anni 2016, 2017 e 2018 i trasferimenti in materia di finanza locale sono rideterminati dalla tabella C.

## Art. 5

### *Residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto generale*

1. I dati presunti dei residui attivi e passivi riportati rispettivamente nello stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016, sono rideterminati in conformità ai corrispondenti dati definitivi risultanti dal rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2015. Le differenze fra l'ammontare dei residui del rendiconto e l'ammontare dei residui presunti del bilancio sono riportate in allegato alla presente legge.

## Art. 6

### *Modificazioni della legge provinciale 30 dicembre 2015, n. 22 (Bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2016 – 2018) in materia di fidejussioni*

1. All'articolo 4 della legge provinciale 30 dicembre 2015, n. 22 le parole: “per un importo massimo di 275 milioni di euro” sono sostituite dalle seguenti: “per un importo massimo di 365 milioni di euro”.

## Capo II

### *Modificazioni della legislazione provinciale, ai sensi dell'articolo 28 della legge provinciale di contabilità*

## Art. 7

### *Modificazioni della legge provinciale 14 settembre 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia)*

1. Al comma 1 dell'articolo 34 bis della legge sul personale della Provincia 1997 sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo il primo periodo è inserito il seguente: “Una volta avviate le procedure per l'individuazione degli incaricati, il predetto incarico può essere mantenuto anche per l'ulteriore periodo necessario al completamento delle procedure medesime e alla conseguente assegnazione dell'incarico.”;

b) dopo le parole “per ragioni motivatamente espresse nell'atto di incarico” sono aggiunte le seguenti: “ed entro i limiti di durata previsti da questo comma”.

2. Il primo periodo del comma 5 dell'articolo 22 bis della legge sul personale della Provincia 1997 è sostituito dal seguente:

“5. La commissione esaminatrice dei concorsi è nominata dalla Giunta provinciale ed è composta dal dirigente del dipartimento competente in materia di personale o da un altro dirigente nominato su proposta di quest'ultimo, che la presiede, da un componente del nucleo di valutazione dei dirigenti e da tre persone particolarmente qualificate, esperte nelle materie oggetto d'esame.”.

3. La disposizione recata dal comma 1 trova applicazione anche per gli incarichi di sostituzione provvisoria di dirigente di servizio e di responsabile di ufficio assegnati ai sensi dell'articolo 31 della legge provinciale 30 dicembre 2014, n. 14 e dall'articolo 42, comma 5, della legge provinciale 3 aprile 2015, n. 7 (Riordino della dirigenza e dell'organizzazione della Provincia: modificazioni della legge sul personale della Provincia 1997, della legge finanziaria provinciale 2015 e della legge provinciale sull'Europa 2015).

#### Art. 8

*Modificazioni della legge provinciale 30 dicembre 2015, n. 21 (legge di stabilità provinciale 2016) e alla legge provinciale 27 dicembre 2012, n. 25 (legge finanziaria provinciale 2013) e altre disposizioni in materia di spesa per il personale provinciale*

1. Al comma 1 dell'articolo 5 della legge di stabilità provinciale 2016 sono apportate le seguenti modificazioni:

- a) nella lettera a) le parole: “204.083.250 euro” sono sostituite dalle seguenti: “204.830.186 euro”;
- b) nella lettera b) le parole: “203.685.380 euro” sono sostituite dalle seguenti: “203.740.526 euro”;
- c) nella lettera c) le parole: “201.724.035 euro” sono sostituite dalle seguenti: “201.779.181 euro”.

2. Nella lettera a) del comma 2 dell'articolo 5 della legge di stabilità provinciale 2016 le parole: “477.245.550 euro” sono sostituite dalle seguenti: “476.664.950 euro”;

3. Al comma 1 dell'articolo 6 della legge di stabilità provinciale 2016 sono apportate le seguenti modificazioni:

- a) dopo le parole: “è determinato” sono inserite le seguenti: “, in aggiunta a quanto già stanziato in bilancio per il finanziamento dell'indennità di vacanza contrattuale,”
- b) le parole: “43.811.000 euro” sono sostituite dalle seguenti: “46.811.000 euro”;
- c) le parole: “52.631.000 euro” sono sostituite dalle seguenti: “55.631.000 euro”.

4. Al comma 2 dell'articolo 6 della legge di stabilità provinciale 2016 sono apportate le seguenti modificazioni:

- a) la lettera a) è sostituita dalla seguente:  
“a) 46.811.000 euro per l'anno 2016”;
- b) la lettera b) è sostituita dalla seguente:  
“b) 55.631.000 euro per l'anno 2017”.

5. Al comma 5 dell'articolo 24 della legge provinciale n. 25 del 2012 sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo le parole: “definiti dalla Giunta provinciale,” sono inserite le seguenti: “per l'assunzione, nel rispetto dei contingenti previsti dalla normativa vigente, di un massimo di due responsabili d'ufficio,”;

b) le parole: “pari a 450.000 euro per l'anno 2016, a 900.000 euro per l'anno 2017 e a 1.500.000 euro per l'anno 2018” sono sostituite dalle seguenti: “pari a 1.500.000 euro per l'anno 2017”.

6. Per l'anno 2016, al personale con qualifica forestale appartenente al Corpo forestale provinciale e al personale appartenente al Corpo permanente provinciale dei vigili del fuoco, escluso il personale con qualifica di pilota di elicottero, di dirigente e di direttore, è riconosciuto un contributo straordinario pari a 960 euro su base annua, in relazione a quanto previsto dall'articolo 1, comma 972, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), alle condizioni previste e disciplinate dal primo e secondo periodo del predetto comma.

7. Alla copertura degli oneri derivanti dall'applicazione del comma 4 di questo articolo, pari a 3 milioni di euro a decorrere dal 2016, si provvede con le integrazioni di stanziamento disposte con il presente assestamento sulla missione 20 (fondi e accantonamenti), programma 1 (fondi di riserva), titolo 1 (spese correnti). Per gli anni successivi al 2018 la relativa spesa è stanziata con i rispettivi bilanci di previsione.

8. Alla copertura degli oneri derivanti dall'applicazione dei commi 5 e 6 di questo articolo, stimati nell'importo di 409.000 euro per il 2016 e di 152.710 euro dal 2017, si provvede con le integrazioni di stanziamento disposte con il presente assestamento sulla missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), programma 10 (risorse umane), titolo 1 (spese correnti). Per gli anni successivi al 2018 la relativa spesa è stanziata con i rispettivi bilanci di previsione.

#### Art. 9

##### *Modificazioni della legge provinciale 11 giugno 2002, n. 8 (legge provinciale sulla promozione turistica 2002)*

1. Nel comma 1 dell'articolo 16 bis della legge provinciale sulla promozione turistica 2002 sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo le parole: "articolo 4, comma 8," sono inserite le seguenti: "e dell'articolo 5, comma 2,";

b) dopo le parole: "notti di soggiorno consecutive presso la medesima struttura, comunque non inferiore alle dieci, per le quali è dovuta l'imposta." sono inserite le seguenti parole: "Il regolamento può prevedere modalità particolari di computo del predetto periodo con riferimento a soggiorni ripetuti che si interrompono nel fine settimana.";

c) le parole: "e negli alloggi previsti rispettivamente dall'articolo 30, comma 1, lettera d), e dall'articolo 37 bis della legge provinciale 15 maggio 2002, n. 7 (legge provinciale sulla ricettività turistica 2002)" sono sostituite dalle seguenti: "previste dall'articolo 30, comma 1, lettera d)" e le parole: "questi alloggi e strutture sono concessi in locazione al turista, indipendentemente dall'effettiva fruizione dell'alloggio" sono sostituite dalle seguenti "queste strutture sono concesse in locazione al turista, indipendentemente dall'effettiva fruizione della struttura".

2. La lettera a) bis del comma 4 dell'articolo 16 bis della legge provinciale sulla promozione turistica 2002 è abrogata.

3. Il comma 5 dell'articolo 16 bis della legge provinciale sulla promozione turistica 2002 è sostituito con il seguente:

“5. L'imposta provinciale di soggiorno è dovuta alla Provincia autonoma di Trento ed è incassata dai soggetti, che assumono il ruolo di sostituto d'imposta ai sensi dell'articolo 64 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600 (Disposizioni comuni in materia di accertamento delle imposte sui redditi), di seguito indicati:

- a) i gestori delle strutture ricettive indicate nel comma 4 lettere a), b), c) e d);
- b) gli intermediari con le caratteristiche individuate dal regolamento di esecuzione.

4. Dopo il comma 5 dell'articolo 16 bis della legge provinciale sulla promozione turistica 2002 è inserito il seguente:

“5 bis. I sostituti d'imposta sono tenuti alla rendicontazione nei termini e con le modalità stabilite dal regolamento di esecuzione. I sostituti d'imposta non sono tenuti al riversamento previsto dal comma 7 nel caso in cui il soggetto passivo dell'imposta non abbia provveduto al pagamento del soggiorno.”.

5. Dopo l'articolo 16 bis della legge provinciale sulla promozione turistica 2002 è inserito il seguente:

“Art. 16 ter

Imposta provinciale dovuta dai soggetti che concedono in locazione alloggi per uso turistico

1. Per gli alloggi per uso turistico previsti dall'articolo 37 bis della legge provinciale 15 maggio 2002, n. 7 (legge provinciale sulla ricettività turistica), i soggetti che concedono in locazione ad uso turistico case o appartamenti sono tenuti al versamento di un'imposta provinciale stabilita nella misura forfettaria compresa tra 20 e 50 euro per ciascun posto letto e per ciascun anno solare, secondo quanto disposto dal regolamento di esecuzione previsto dall'articolo 16 bis, comma 9.

2. Si applicano, in quanto compatibili, i commi 2, 3, 7, 8, 9 e 11 dell'articolo 16 bis.

3. Le modifiche regolamentari per l'attuazione di questo articolo entrano in vigore il giorno successivo alla pubblicazione.”

6. L'imposta prevista dal comma 5 si applica a decorrere dal 1° gennaio 2017 e fino a tale data per gli alloggi di cui all'articolo 37 bis della legge provinciale 7 del 2002 continua a trovare applicazione l'imposta prevista dall'articolo 16 bis della legge provinciale sulla promozione turistica 2002 nel testo vigente prima dell'entrata in vigore di questo articolo. La medesima disciplina continua a trovare applicazione con riferimento agli obblighi di comunicazione, versamento, riversamento e rendicontazione relativi all'anno 2016.”

Art. 10

*Modificazioni dell'articolo 41 della legge provinciale 21 aprile 2016, n.4 (legge provinciale sullo sport 2016)*

1. Al comma 2 dell'articolo 41 della legge provinciale sullo sport 2016, dopo le parole: “concedere i contributi” sono inserite le seguenti: “per gli acquisti effettuati dal 1 gennaio 2016,”.

2. Dall'applicazione di questo articolo non derivano maggiori spese rispetto a quelle già autorizzate in bilancio nella missione 06, programma 01 (sport e tempo libero), titolo 2 (spese in conto capitale).



Art. 11

*Modificazioni dell'articolo 94 della legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11 (Legge provinciale sulle foreste e sulla protezione della natura)*

1. Dopo il comma 5 dell'articolo 94 della legge provinciale sulle foreste e sulla protezione della natura, è inserito il seguente:  
“5 bis. Per tutto l'anno 2016 e 2017 la disciplina del funzionario delegato già prevista della legge provinciale di contabilità 1979, ancorché abrogata, continua ad applicarsi per l'attuazione di questo capo.”

Art. 12

*Modificazioni dell'articolo 56 della legge provinciale 23 luglio 2010, n. 16 (Legge provinciale sulla tutela della salute)*

1. Nel comma 6 ter dell'articolo 56 della legge provinciale sulla tutela della salute, le parole: “entro 3 mesi” sono sostituite dalle seguenti: “entro il 31 dicembre 2016”.

2. Gli incarichi previsti dall'articolo 31 della legge provinciale 23 luglio 2010, n. 16, ricoperti in regime di proroga alla data di entrata in vigore di questa disposizione, che scadono prima del 31 dicembre 2016 possono essere prorogati fino a tale data, senza alcuna modifica delle condizioni giuridico economiche.

Art. 13

*Modificazioni dell'articolo 50 della legge provinciale 20 giugno 2016, n. 10 (Modificazioni della legge provinciale sulla scuola 2006)*

1. Il comma 12 dell'articolo 50 della legge provinciale 20 giugno 2016, n. 10 (Modificazioni della legge provinciale sulla scuola 2006) è sostituito dal seguente:

“12. Nell'anno 2016, ai fini dell'assunzione a tempo indeterminato di collaboratori scolastici - categoria A, per la copertura dei fabbisogni assunzionali, la Provincia bandisce un concorso per titoli secondo le modalità e i criteri previsti dall'articolo 27 bis del decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2006, n. 11-64/Leg, concernente "Regolamento per l'accesso all'impiego del personale amministrativo, tecnico, ausiliario (ATA) delle istituzioni scolastiche e degli istituti di formazione professionale provinciali (articolo 37 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7).”

2. Dall'applicazione di questo articolo non derivano maggiori spese rispetto a quelle già autorizzate in bilancio nella missione 04 (istruzione e diritto allo studio), programma 02 (altri ordini di istruzione non universitaria), titolo 1 (spese correnti).

Art. 14

*Entrata in vigore*

1. Questa legge entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regione.

**ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  
VARIAZIONE ALLO STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA**

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE				
			VARIAZIONE PREVISIONI ANNO 2016	VARIAZIONE PREVISIONI ANNO 2017	VARIAZIONE PREVISIONI ANNO 2018
	<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI</b>	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00
	<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00
	<b>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	previsione di competenza	0,00		
	<b>- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente</b>	previsione di competenza	0,00		
	<b>FONDO DI CASSA ALL'1/1/2016</b>	previsione di cassa	3.775.764,16		
<hr/>					
<b>TITOLO 1:</b>	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>				
10103	TIPOLOGIA 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	previsione di competenza	-5.955.536,53	19.000.000,00	16.000.000,00
		previsione di cassa	-5.955.536,53		
<b>10000 TOTALE TITOLO 1</b>	<b><i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i></b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-5.955.536,53</b>	<b>19.000.000,00</b>	<b>16.000.000,00</b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>-5.955.536,53</b>		
<hr/>					
<b>TITOLO 2:</b>	<i>Trasferimenti correnti</i>				
20101	TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	previsione di competenza	20.452.056,66	-408.955,92	-1.969.000,00
		previsione di cassa	7.799.635,92		
20103	TIPOLOGIA 103: Trasferimenti correnti da Imprese	previsione di competenza	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
		previsione di cassa	2.000.000,00		
20105	TIPOLOGIA 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	previsione di competenza	-1.077.254,99	3.024.873,85	0,00
		previsione di cassa	0,00		
<b>20000 TOTALE TITOLO 2</b>	<b><i>Trasferimenti correnti</i></b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>21.374.801,67</b>	<b>4.615.917,93</b>	<b>31.000,00</b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>9.799.635,92</b>		
<hr/>					
<b>TITOLO 3:</b>	<i>Entrate extratributarie</i>				
30400	TIPOLOGIA 400: Altre entrate da redditi da capitale	previsione di competenza	10.376.000,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	10.376.000,00		
30500	TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti	previsione di competenza	3.081.000,00	1.100.000,00	2.881.000,00
		previsione di cassa	246.000,00		
<b>30000 TOTALE TITOLO 3</b>	<b><i>Entrate extratributarie</i></b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>13.457.000,00</b>	<b>1.100.000,00</b>	<b>2.881.000,00</b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>10.622.000,00</b>		

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<b>TITOLO 4: Entrate in conto capitale</b>					
40200	TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti	previsione di competenza	2.016.340,37	820.509,79	577.620,63
		previsione di cassa	66.971.494,41		
40400	TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	previsione di competenza	-2.000.000,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	8.879.955,00		
<b>40000 TOTALE TITOLO 4</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>16.340,37</b>	<b>820.509,79</b>	<b>577.620,63</b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>75.851.449,41</b>		
<b>TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>					
50300	TIPOLOGIA 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	previsione di competenza	20.522.000,00	700.000,00	700.000,00
		previsione di cassa	522.000,00		
<b>50000 TOTALE TITOLO 5</b>	<b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>20.522.000,00</b>	<b>700.000,00</b>	<b>700.000,00</b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>522.000,00</b>		
<b>TITOLO 6: Accensione Prestiti</b>					
60300	TIPOLOGIA 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	5.000.000,00		
<b>60000 TOTALE TITOLO 6</b>	<b>Accensione Prestiti</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>5.000.000,00</b>		
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>previsione di competenza</b>	<b>49.414.605,51</b>	<b>26.236.427,72</b>	<b>20.189.620,63</b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>95.839.548,80</b>		
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>		<b>previsione di competenza</b>	<b>49.414.605,51</b>	<b>26.236.427,72</b>	<b>20.189.620,63</b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>99.615.312,96</b>		

**ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  
VARIAZIONE ALLO STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 01</i>	<i>Servizi istituzionali, generali e di gestione</i>				
<b>0101 PROGRAMMA 01</b>	<b>Organi istituzionali</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	-600.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	-570.000,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Organi istituzionali</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-600.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>-570.000,00</b>		
<b>0103 PROGRAMMA 03</b>	<b>Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>				
TITOLO 4	Rimborso Prestiti	previsione di competenza	8.213.000,00	8.213.000,00	8.213.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<b>Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>8.213.000,00</b>	<b>8.213.000,00</b>	<b>8.213.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>0105 PROGRAMMA 05</b>	<b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	0,00	-2.000.000,00	-2.000.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	-1.074.000,00	-1.541.000,00	-41.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	4.000.000,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 05</b>	<b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-1.074.000,00</b>	<b>-3.541.000,00</b>	<b>-2.041.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>4.000.000,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<b>0110 PROGRAMMA 10</b>	<b>Risorse umane</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	983.570,00	152.710,00	152.710,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	-77.470,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 10</b>	<b>Risorse umane</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>983.570,00</b>	<b>152.710,00</b>	<b>152.710,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>-77.470,00</b>		
<b>0111 PROGRAMMA 11</b>	<b>Altri servizi generali</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	147.877,00	739.587,00	739.587,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	150.000,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 11</b>	<b>Altri servizi generali</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>147.877,00</b>	<b>739.587,00</b>	<b>739.587,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>150.000,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 01</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>7.670.447,00</b>	<b>5.564.297,00</b>	<b>7.064.297,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>3.502.530,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 04</i>	<i>Istruzione e diritto allo studio</i>				
<b>0401 PROGRAMMA 01</b>	<b>Istruzione prescolastica</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	2.907.400,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	2.907.400,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Istruzione prescolastica</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>2.907.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>2.907.400,00</b>		
<b>0402 PROGRAMMA 02</b>	<b>Altri ordini di istruzione non universitaria</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	-3.515.400,00	1.550.000,00	1.250.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	0,00	-1.000.000,00	-1.000.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Altri ordini di istruzione non universitaria</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-3.515.400,00</b>	<b>550.000,00</b>	<b>250.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>0404 PROGRAMMA 04</b>	<b>Istruzione universitaria</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	62.000,00	199.000,00	581.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	62.000,00		
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	-5.000.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 04</b>	<b>Istruzione universitaria</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-4.938.000,00</b>	<b>199.000,00</b>	<b>581.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>62.000,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<b>0406 PROGRAMMA 06</b>	<b>Servizi ausiliari all'istruzione</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	-100.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 06</b>	<b>Servizi ausiliari all'istruzione</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 04</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>	previsione di competenza	-5.646.000,00	749.000,00	831.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	2.969.400,00		



MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 05</i>	<i>Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</i>				
<b>0501 PROGRAMMA 01</b>	<b>Valorizzazione dei beni di interesse storico</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	150.000,00	-10.000,00	-10.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di cassa	150.000,00		
		previsione di competenza	500.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Valorizzazione dei beni di interesse storico</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>650.000,00</b>	<b>-10.000,00</b>	<b>-10.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>150.000,00</b>		
<b>0502 PROGRAMMA 02</b>	<b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	971.710,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di cassa	972.710,00		
		previsione di competenza	-400.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>571.710,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>972.710,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 05</b>	<b><i>Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</i></b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>1.221.710,00</b>	<b>-10.000,00</b>	<b>-10.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>1.122.710,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 06</i>	<i>Politiche giovanili, sport e tempo libero</i>				
<b>0602 PROGRAMMA 02</b>	<b>Giovani</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	37.000,00	11.000,00	17.684,48
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	37.000,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Giovani</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>37.000,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>17.684,48</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>37.000,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 06</b>	<b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>37.000,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>17.684,48</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>37.000,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 07</i>	<i>Turismo</i>				
<b>0701 PROGRAMMA 01</b>	<b>Sviluppo e valorizzazione del turismo</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	0,00	-5.000,00	-5.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	2.450.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Sviluppo e valorizzazione del turismo</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>2.450.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 07</b>	<b>Turismo</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>2.450.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 08</i>	<i>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</i>				
<b>0801 PROGRAMMA 01</b>	<b>Urbanistica e assetto del territorio</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	0,00	-7.500,00	-7.500,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Urbanistica e assetto del territorio</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>0,00</b>	<b>-7.500,00</b>	<b>-7.500,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>0802 PROGRAMMA 02</b>	<b>Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	-5.180.100,00	-267.805,00	-1.215.608,60
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	previsione di competenza	0,00	0,00	15.000.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-5.180.100,00</b>	<b>-267.805,00</b>	<b>13.784.391,40</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 08</b>	<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-5.180.100,00</b>	<b>-275.305,00</b>	<b>13.776.891,40</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 09</i>	<i>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</i>				
<b>0901 PROGRAMMA 01</b>	<b>Difesa del suolo</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	-1.800.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Difesa del suolo</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-1.800.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>0905 PROGRAMMA 05</b>	<b>Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	-11.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	-150.000,00	-5.000,00	-5.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 05</b>	<b>Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-161.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 09</b>	<b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-1.961.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 10</i>	<i>Trasporti e diritto alla mobilità</i>				
<b>1001 PROGRAMMA 01</b>	<b>Trasporto ferroviario</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	-2.800.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Trasporto ferroviario</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-2.800.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>1002 PROGRAMMA 02</b>	<b>Trasporto pubblico locale</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	0,00	-750.000,00	-250.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Trasporto pubblico locale</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>0,00</b>	<b>-750.000,00</b>	<b>-250.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>1004 PROGRAMMA 04</b>	<b>Altre modalità di trasporto</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	-50.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	-49.600,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 04</b>	<b>Altre modalità di trasporto</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-50.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>-49.600,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<b>1005 PROGRAMMA 05</b>	<b>Viabilità e infrastrutture stradali</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	0,00	-202.500,00	-202.500,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	6.084.400,00	-1.018.987,00	21.413,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	-180.000,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 05</b>	<b>Viabilità e infrastrutture stradali</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>6.084.400,00</b>	<b>-1.221.487,00</b>	<b>-181.087,00</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>-180.000,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>	previsione di competenza	3.234.400,00	-1.971.487,00	-431.087,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	-229.600,00		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 11</i>	<i>Soccorso civile</i>				
<b>1101 PROGRAMMA 01</b>	<b>Sistema di protezione civile</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	60.000,00	150.000,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Sistema di protezione civile</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>60.000,00</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>1102 PROGRAMMA 02</b>	<b>Interventi a seguito di calamità naturali</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	-60.000,00	-160.000,00	-10.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Interventi a seguito di calamità naturali</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-60.000,00</b>	<b>-160.000,00</b>	<b>-10.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 11</b>	<b>Soccorso civile</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>0,00</b>	<b>-10.000,00</b>	<b>-10.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		



MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 12</i>	<i>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</i>				
<b>1201 PROGRAMMA 01</b>	<b>Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	493.612,58	241.000,00	241.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	493.000,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>493.612,58</b>	<b>241.000,00</b>	<b>241.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>493.000,00</b>		
<b>1202 PROGRAMMA 02</b>	<b>Interventi per la disabilità</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	-330.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	-330.000,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Interventi per la disabilità</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-330.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>-330.000,00</b>		
<b>1203 PROGRAMMA 03</b>	<b>Interventi per gli anziani</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	20.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<b>Interventi per gli anziani</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>1204 PROGRAMMA 04</b>	<b>Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	192.571,26	200.000,00	190.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	192.571,26		
<b>TOTALE PROGRAMMA 04</b>	<b>Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>192.571,26</b>	<b>200.000,00</b>	<b>190.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>192.571,26</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<b>1205 PROGRAMMA 05</b>	<b>Interventi per le famiglie</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	136.340,00	898.330,00	798.330,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	136.340,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 05</b>	<b>Interventi per le famiglie</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>136.340,00</b>	<b>898.330,00</b>	<b>798.330,00</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>136.340,00</b>		
<b>1208 PROGRAMMA 08</b>	<b>Cooperazione e associazionismo</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	-15.213,14	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 08</b>	<b>Cooperazione e associazionismo</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-15.213,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 12</b>	<b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>497.310,70</b>	<b>1.339.330,00</b>	<b>1.229.330,00</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>491.911,26</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 13</i>	<i>Tutela della salute</i>				
<b>1301 PROGRAMMA 01</b>	<b>Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	4.228.400,00	300.110,29	300.110,29
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	4.400.000,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>4.228.400,00</b>	<b>300.110,29</b>	<b>300.110,29</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>4.400.000,00</b>		
<b>1305 PROGRAMMA 05</b>	<b>Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	-1.160.400,00	1.160.400,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 05</b>	<b>Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-1.160.400,00</b>	<b>1.160.400,00</b>	<b>0,00</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 13</b>	<b>Tutela della salute</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>3.068.000,00</b>	<b>1.460.510,29</b>	<b>300.110,29</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>4.400.000,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 14</i>	<i>Sviluppo economico e competitivita'</i>				
<b>1401 PROGRAMMA 01</b>	<b>Industria, PMI e Artigianato</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	-1.000.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di cassa	-1.000.000,00		
		previsione di competenza	63.107.907,79	-1.615.350,34	-2.015.188,57
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Industria, PMI e Artigianato</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>62.107.907,79</b>	<b>-1.615.350,34</b>	<b>-2.015.188,57</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>-1.000.000,00</b>		
<b>1402 PROGRAMMA 02</b>	<b>Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	668.000,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>668.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>1403 PROGRAMMA 03</b>	<b>Ricerca e innovazione</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	0,00	200.000,00	1.188.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<b>Ricerca e innovazione</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>0,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>1.188.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<b>1404 PROGRAMMA 04</b>	<b>Reti e altri servizi di pubblica utilità</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	-34.362.000,00	3.800.000,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 04</b>	<b>Reti e altri servizi di pubblica utilità</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-34.362.000,00</b>	<b>3.800.000,00</b>	<b>0,00</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 14</b>	<b>Sviluppo economico e competitivita'</b>	previsione di competenza	28.413.907,79	2.384.649,66	-827.188,57
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	-1.000.000,00		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 15</i>	<i>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</i>				
<b>1502 PROGRAMMA 02</b>	<b>Formazione professionale</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	-2.903.769,32	2.967.261,13	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	-2.479.369,32		
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Formazione professionale</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-2.903.769,32</b>	<b>2.967.261,13</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>-2.479.369,32</b>		
<b>1503 PROGRAMMA 03</b>	<b>Sostegno all'occupazione</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	266.000,00	2.894.000,00	690.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	266.000,00		
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	151.300,00	-50.000,00	-50.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<b>Sostegno all'occupazione</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>417.300,00</b>	<b>2.844.000,00</b>	<b>640.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>266.000,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 15</b>	<b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-2.486.469,32</b>	<b>5.811.261,13</b>	<b>640.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>-2.213.369,32</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 16</i>	<i>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</i>				
<b>1601 PROGRAMMA 01</b>	<b>Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	1.996.619,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b><i>Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare</i></b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>1.996.619,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 16</b>	<b><i>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</i></b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>1.996.619,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 18</i>	<i>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</i>				
<b>1801 PROGRAMMA 01</b>	<b>Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	14.130.029,30	160.000,00	1.945.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di cassa	14.500.000,00		
		previsione di competenza	-16.348.558,78	-2.192.000,00	1.453.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
TITOLO 4	Rimborso Prestiti	previsione di cassa	0,00		
		previsione di competenza	-1.050.000,00	-1.050.000,00	-2.750.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali</b>	previsione di competenza	<b>-3.268.529,48</b>	<b>-3.082.000,00</b>	<b>648.000,00</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	<b>14.500.000,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 18</b>	<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	previsione di competenza	<b>-3.268.529,48</b>	<b>-3.082.000,00</b>	<b>648.000,00</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	<b>14.500.000,00</b>		



MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 19</i>	<i>Relazioni internazionali</i>				
<b>1901 PROGRAMMA 01</b>	<b>Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	-16.000,00	-16.000,00	-18.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>-16.000,00</b>	<b>-16.000,00</b>	<b>-18.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>1902 PROGRAMMA 02</b>	<b>Cooperazione territoriale</b>				
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	500.000,00	500.000,00	500.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Cooperazione territoriale</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>500.000,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>500.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 19</b>	<b>Relazioni internazionali</b>	<b>previsione di competenza</b>	<b>484.000,00</b>	<b>484.000,00</b>	<b>482.000,00</b>
		<b><i>di cui fondo pluriennale vincolato</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>	<b><i>0,00</i></b>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<i>MISSIONE 20</i>	<i>Fondi e accantonamenti</i>				
<b>2001 PROGRAMMA 01</b>	<b>Fondi di riserva</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	22.538.309,82	12.491.171,64	-4.956.416,97
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
TITOLO 2	Spese in conto capitale	previsione di cassa	747.054.731,02		
		previsione di competenza	0,00	0,00	0,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Fondi di riserva</b>	previsione di cassa	228.980.000,00		
		<b>previsione di competenza</b>	<b>22.538.309,82</b>	<b>12.491.171,64</b>	<b>-4.956.416,97</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>976.034.731,02</b>		
<b>2002 PROGRAMMA 02</b>	<b>Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	145.000,00	0,00	145.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>	previsione di cassa	0,00		
		<b>previsione di competenza</b>	<b>145.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>145.000,00</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>2003 PROGRAMMA 03</b>	<b>Altri fondi</b>				
TITOLO 1	Spese correnti	previsione di competenza	-3.800.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<b>Altri fondi</b>	previsione di cassa	0,00		
		<b>previsione di competenza</b>	<b>-3.800.000,00</b>	<b>1.300.000,00</b>	<b>1.300.000,00</b>
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTALE MISSIONE 20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>	previsione di competenza	18.883.309,82	13.791.171,64	-3.511.416,97
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		<b>previsione di cassa</b>	<b>976.034.731,02</b>		

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<b>TOTALE MISSIONI</b>		previsione di competenza	49.414.605,51	26.236.427,72	20.189.620,63
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	999.615.312,96		
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		previsione di competenza	49.414.605,51	26.236.427,72	20.189.620,63
		<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
		previsione di cassa	999.615.312,96		



ALLEGATI



**ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI**

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	previsione di competenza	0,00		
	- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente	previsione di competenza	0,00		
	FONDO DI CASSA ALL'1/1/2016	previsione di cassa	3.775.764,16		
<b>10000</b>	<b>TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	previsione di competenza	<b>-5.955.536,53</b>	<b>19.000.000,00</b>	<b>16.000.000,00</b>
		previsione di cassa	<b>-5.955.536,53</b>		
<b>20000</b>	<b>TITOLO 2 Trasferimenti correnti</b>	previsione di competenza	<b>21.374.801,67</b>	<b>4.615.917,93</b>	<b>31.000,00</b>
		previsione di cassa	<b>9.799.635,92</b>		
<b>30000</b>	<b>TITOLO 3 Entrate extratributarie</b>	previsione di competenza	<b>13.457.000,00</b>	<b>1.100.000,00</b>	<b>2.881.000,00</b>
		previsione di cassa	<b>10.622.000,00</b>		
<b>40000</b>	<b>TITOLO 4 Entrate in conto capitale</b>	previsione di competenza	<b>16.340,37</b>	<b>820.509,79</b>	<b>577.620,63</b>
		previsione di cassa	<b>75.851.449,41</b>		
<b>50000</b>	<b>TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	previsione di competenza	<b>20.522.000,00</b>	<b>700.000,00</b>	<b>700.000,00</b>
		previsione di cassa	<b>522.000,00</b>		
<b>60000</b>	<b>TITOLO 6 Accensione Prestiti</b>	previsione di competenza	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		previsione di cassa	<b>5.000.000,00</b>		
<b>TOTALE TITOLI</b>		previsione di competenza	<b>49.414.605,51</b>	<b>26.236.427,72</b>	<b>20.189.620,63</b>
		previsione di cassa	<b>95.839.548,80</b>		
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>		previsione di competenza	<b>49.414.605,51</b>	<b>26.236.427,72</b>	<b>20.189.620,63</b>
		previsione di cassa	<b>99.615.312,96</b>		

**ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI**

TITOLO	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<b>TITOLO 1</b>	<b>Spese correnti</b>	previsione di competenza	35.084.437,50	21.879.170,06	1.169.004,80
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	766.815.312,96		
<b>TITOLO 2</b>	<b>Spese in conto capitale</b>	previsione di competenza	7.167.168,01	-2.805.742,34	-1.442.384,17
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	232.800.000,00		
<b>TITOLO 3</b>	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	previsione di competenza	0,00	0,00	15.000.000,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	0,00		
<b>TITOLO 4</b>	<b>Rimborso Prestiti</b>	previsione di competenza	7.163.000,00	7.163.000,00	5.463.000,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE TITOLI</b>		previsione di competenza	49.414.605,51	26.236.427,72	20.189.620,63
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	999.615.312,96		
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		previsione di competenza	49.414.605,51	26.236.427,72	20.189.620,63
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	999.615.312,96		



**ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

RIEPILOGO DELLE MISSIONI	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<b>TOTALE MISSIONE 01</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	previsione di competenza	7.670.447,00	5.564.297,00	7.064.297,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	3.502.530,00		
<b>TOTALE MISSIONE 04</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>	previsione di competenza	-5.646.000,00	749.000,00	831.000,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	2.969.400,00		
<b>TOTALE MISSIONE 05</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e delle attivita' culturali</b>	previsione di competenza	1.221.710,00	-10.000,00	-10.000,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	1.122.710,00		
<b>TOTALE MISSIONE 06</b>	<b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	previsione di competenza	37.000,00	11.000,00	17.684,48
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	37.000,00		
<b>TOTALE MISSIONE 07</b>	<b>Turismo</b>	previsione di competenza	2.450.000,00	-5.000,00	-5.000,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE MISSIONE 08</b>	<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	previsione di competenza	-5.180.100,00	-275.305,00	13.776.891,40
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE MISSIONE 09</b>	<b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	previsione di competenza	-1.961.000,00	-5.000,00	-5.000,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	0,00		

RIEPILOGO DELLE MISSIONI	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE	VARIAZIONE	VARIAZIONE
			PREVISIONI ANNO 2016	PREVISIONI ANNO 2017	PREVISIONI ANNO 2018
<b>TOTALE MISSIONE 10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>	previsione di competenza	3.234.400,00	-1.971.487,00	-431.087,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	-229.600,00		
<b>TOTALE MISSIONE 11</b>	<b>Soccorso civile</b>	previsione di competenza	0,00	-10.000,00	-10.000,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE MISSIONE 12</b>	<b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	previsione di competenza	497.310,70	1.339.330,00	1.229.330,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	491.911,26		
<b>TOTALE MISSIONE 13</b>	<b>Tutela della salute</b>	previsione di competenza	3.068.000,00	1.460.510,29	300.110,29
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	4.400.000,00		
<b>TOTALE MISSIONE 14</b>	<b>Sviluppo economico e competitività</b>	previsione di competenza	28.413.907,79	2.384.649,66	-827.188,57
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	-1.000.000,00		
<b>TOTALE MISSIONE 15</b>	<b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	previsione di competenza	-2.486.469,32	5.811.261,13	640.000,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	-2.213.369,32		
<b>TOTALE MISSIONE 16</b>	<b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	previsione di competenza	1.996.619,00	0,00	0,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE MISSIONE 18</b>	<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	previsione di competenza	-3.268.529,48	-3.082.000,00	648.000,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	14.500.000,00		

RIEPILOGO DELLE MISSIONI	DENOMINAZIONE		VARIAZIONE PREVISIONI ANNO 2016	VARIAZIONE PREVISIONI ANNO 2017	VARIAZIONE PREVISIONI ANNO 2018
<b>TOTALE MISSIONE 19</b>	<b>Relazioni internazionali</b>	previsione di competenza	484.000,00	484.000,00	482.000,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	0,00		
<b>TOTALE MISSIONE 20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>	previsione di competenza	18.883.309,82	13.791.171,64	-3.511.416,97
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	976.034.731,02		
<b>TOTALE MISSIONI</b>		previsione di competenza	49.414.605,51	26.236.427,72	20.189.620,63
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	999.615.312,96		
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		previsione di competenza	49.414.605,51	26.236.427,72	20.189.620,63
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	999.615.312,96		

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO**  
2016 - 2017 - 2018

ENTRATE	VARIAZIONI CASSA ANNO 2016	VARIAZIONI COMPETENZA ANNO 2016	VARIAZIONI COMPETENZA ANNO 2017	VARIAZIONI COMPETENZA ANNO 2018	SPESE	VARIAZIONI CASSA ANNO 2016	VARIAZIONI COMPETENZA ANNO 2016	VARIAZIONI COMPETENZA ANNO 2017	VARIAZIONI COMPETENZA ANNO 2018
FONDO DI CASSA PRESUNTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	3.775.764,16								
UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	0,00	0,00	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	0,00	0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO		0,00	0,00	0,00					
<i>TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>	-5.955.536,53	-5.955.536,53	19.000.000,00	16.000.000,00	<i>TITOLO 1 - Spese correnti</i>	766.815.312,96	35.084.437,50	21.879.170,06	1.169.004,80
					<i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
<i>TITOLO 2 - Trasferimenti correnti</i>	9.799.635,92	21.374.801,67	4.615.917,93	31.000,00					
<i>TITOLO 3 - Entrate extratributarie</i>	10.622.000,00	13.457.000,00	1.100.000,00	2.881.000,00					
<i>TITOLO 4 - Entrate in conto capitale</i>	75.851.449,41	16.340,37	820.509,79	577.620,63	<i>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</i>	232.800.000,00	7.167.168,01	-2.805.742,34	-1.442.384,17
					<i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
<i>TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	522.000,00	20.522.000,00	700.000,00	700.000,00	<i>TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie</i>	0,00	0,00	0,00	15.000.000,00
<b>TOTALE ENTRATE FINALI</b>	<b>90.839.548,80</b>	<b>49.414.605,51</b>	<b>26.236.427,72</b>	<b>20.189.620,63</b>	<b>TOTALE SPESE FINALI</b>	<b>999.615.312,96</b>	<b>42.251.605,51</b>	<b>19.073.427,72</b>	<b>14.726.620,63</b>
<i>TITOLO 6 - Accensione Prestiti</i>	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00	<i>TITOLO 4 - Rimborso Prestiti</i>	0,00	7.163.000,00	7.163.000,00	5.463.000,00
<i>Totale titoli</i>	<i>95.839.548,80</i>	<i>49.414.605,51</i>	<i>26.236.427,72</i>	<i>20.189.620,63</i>	<i>Totale titoli</i>	<i>999.615.312,96</i>	<i>49.414.605,51</i>	<i>26.236.427,72</i>	<i>20.189.620,63</i>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>99.615.312,96</b>	<b>49.414.605,51</b>	<b>26.236.427,72</b>	<b>20.189.620,63</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>999.615.312,96</b>	<b>49.414.605,51</b>	<b>26.236.427,72</b>	<b>20.189.620,63</b>
Fondo di cassa finale presunto	0,00								

Nota: le variazioni di cassa delle spese prevedono il totale utilizzo degli stanziamenti di cassa assestati in entrata (incluso il fondo di cassa finale al 31/12/2015).

**ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 - EQUILIBRI DI BILANCIO (competenza assestata)**

EQUILIBRI DI BILANCIO		2016	2017	2018
Utilizzo risultato di amministrazione presunto vincolato per il finanziamento di spese correnti	(+)	-	-	-
Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente <sup>(1)</sup>	(-)	-	-	-
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	-	-	-
Entrate titoli 1-2-3	(+)	4.325.256.689,84	4.180.438.443,03	4.203.634.477,58
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche <sup>(2)</sup>	(+)	3.924.725,01	2.362.622,42	929.622,42
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-	-	-
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti <sup>(3)</sup>	(+)	-	-	-
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(+)	-	-	-
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi	(+)	-	-	-
Spese correnti	(-)	3.165.281.138,08	3.393.056.171,01	3.300.456.022,59
- di cui fondo pluriennale vincolato		-	-	-
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-	-	-
Variazioni di attività finanziarie (se negativo) <sup>(4)</sup>	(-)	-	11.125.000,00	12.226.700,00
Rimborso prestiti Titolo 4	(-)	11.847.987,12	10.422.531,58	9.060.298,00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		-	-	-
<b>A) Equilibrio di parte corrente</b>		<b>1.152.052.289,65</b>	<b>768.197.362,86</b>	<b>882.821.079,41</b>
Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato per il finanziamento di spese d'investimento	(+)	-	-	-
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	-	-	-
Entrate in conto capitale (Titolo 4)	(+)	137.910.958,63	124.206.708,19	112.439.493,05
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni	(+)	-	-	-
Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6)	(+)	5.000.000,00	-	-
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche <sup>(2)</sup>	(-)	3.924.725,01	2.362.622,42	929.622,42
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti <sup>(3)</sup>	(-)	-	-	-
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi	(-)	-	-	-
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(-)	-	-	-
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-	-	-
Spese in conto capitale	(-)	1.278.672.177,64	879.691.448,63	984.330.950,04
- di cui fondo pluriennale vincolato		-	-	-
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-	-	-
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	(-)	22.621.045,63	10.350.000,00	10.000.000,00
Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto)	(-)	-	-	-
Variazioni di attività finanziarie (se positivo)	(+)	10.254.700,00	-	-
<b>B) Equilibrio di parte capitale</b>		<b>- 1.152.052.289,65</b>	<b>- 768.197.362,86</b>	<b>- 882.821.079,41</b>
Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato al finanziamento di attività finanziarie	(+)	-	-	-
Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie	(+)	307.754.700,00	273.375.000,00	248.773.300,00
Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie	(-)	320.121.045,63	294.850.000,00	271.000.000,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni	(-)	-	-	-
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	(+)	22.621.045,63	10.350.000,00	10.000.000,00
<b>C) Variazioni attività finanziaria</b>		<b>10.254.700,00</b>	<b>- 11.125.000,00</b>	<b>- 12.226.700,00</b>
<b>EQUILIBRIO FINALE (D=A+B)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

(\*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto

(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all'estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.

## Limiti di indebitamento regioni

<b>PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME</b>		
Dati da stanziamento bilancio ( <i>esercizio finanziario</i> )		
ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE ( <i>esercizio finanziario</i> ), art. 62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011		
A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	€ 4.114.644.463	
B) Tributi destinati al finanziamento della sanità	€ 0	
<b>C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' (A - B)</b>	<b>€ 4.114.644.463</b>	
SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI		
D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C)	€ 822.928.893	
E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/2015 (1)	€ 59.745.341	
F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso		
G) Ammontare rate relative a mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale	€ 337.250.117	
H) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame	€ 0	
I) Contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione del finanziamento	€ 3.924.725	
L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento		
M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L)	€ 429.858.160	
TOTALE DEBITO		
	DEBITO RESIDUO AL 31/12/2016	VALORE INIZIALE DEBITO CONTRATTO
Debito contratto al 31/12/ <i>esercizio precedente</i> (2)	€ 176.720.081	€ 548.861.747
Debito autorizzato nell'esercizio in corso		€ 0
Debito autorizzato dalla Legge in esame	€ 0	€ 0
<b>TOTALE DEBITO DELLA REGIONE</b>	<b>€ 176.720.081</b>	<b>€ 548.861.747</b>
DEBITO POTENZIALE		
	TOTALE GARANTITO RESIDUO AL 31/12/2016	VALORE GARANTITO INIZIALE
Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti (3) di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento	€ 1.772.549.644	€ 2.316.068.000
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento	<b>€ 1.772.549.644</b>	<b>€ 2.316.068.000</b>

- 1) Rate per debito con onere a carico dello Stato: 3.924.466; rate di prestiti contratti da Società strumentali, finanziati con contributi in annualità della Provincia per i quali la Provincia ha accettato la cessione del credito in favore dei soggetti finanziatori 47.607.895; rata per rimborso concessione di credito della Regione: 8.212.981
- 2) Debito con onere a carico dello Stato, prestiti contratti da Società strumentali, finanziati con contributi in annualità della Provincia per i quali la Provincia ha accettato la cessione del credito in favore dei soggetti finanziatori e concessioni di credito della Regione.
- 3) Comprende l'importo autorizzato per il 2016 con la legge in esame.

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'\*

Esercizio finanziario 2016

(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	-	-	-	
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	-	-	-	
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	-	-	-	
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	-	-	-	
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	- 5.955.536,53	-	-	
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	- 5.955.536,53	-	-	
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	-	-	-	
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	-	-	-	
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	-	-	-	
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	- 5.955.536,53	-	-	
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	20.452.056,66	-	-	
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	-	-	-	
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	2.000.000,00	-	-	
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	-	-	-	
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	- 1.077.254,99	-	-	
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	- 1.077.254,99	-	-	
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	-	-	-	
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	21.374.801,67	-	-	
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	-	-	-	
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	-	-	-	
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	-	-	-	
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	10.376.000,00	-	-	
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	3.081.000,00	144.898,99	145.000,00	4,71%
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	13.457.000,00	144.898,99	145.000,00	

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	-	-	-	
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	2.016.340,37	-	-	
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	1.397.428,57	-	-	
	Contributi agli investimenti da UE	618.911,80	-	-	
	<b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE</b>	-	-	-	
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	-	-	-	
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	-	-	-	
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	-	-	-	
	<b>Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE</b>	-	-	-	
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	2.000.000,00	-	-	
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	-	-	-	
4000000	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>16.340,37</b>	-	-	
	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	-	-	-	
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	-	-	-	
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	20.522.000,00	-	-	
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	-	-	-	
5000000	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	<b>20.522.000,00</b>	-	-	
	<b>TOTALE GENERALE (***)</b>	<b>49.414.605,51</b>	<b>144.898,99</b>	<b>145.000,00</b>	
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENT(**)</b>		<b>144.898,99</b>	<b>145.000,00</b>	
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>		-	-	

\* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

\*\* Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

\*\*\* Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).

\*\* Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'\*

Esercizio finanziario 2017

(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	-	-	-	
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	-	-	-	
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	-	-	-	
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	-	-	-	
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	19.000.000,00	-	-	
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	19.000.000,00	-	-	
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	-	-	-	
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	-	-	-	
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	-	-	-	
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>19.000.000,00</b>	-	-	
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	- 408.955,92	-	-	
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	-	-	-	
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	2.000.000,00	-	-	
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	-	-	-	
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	3.024.873,85	-	-	
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	3.024.873,85	-	-	
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>4.615.917,93</b>	-	-	
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	-	-	-	
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	-	-	-	
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	-	-	-	
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	-	-	-	
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	1.100.000,00	-	-	
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>1.100.000,00</b>	-	-	
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	-	-	-	
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	820.509,79	-	-	
	Contributi agli investimenti da UE	820.509,79	-	-	
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	-	-	-	
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	-	-	-	
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	-	-	-	

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (* (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	-	-	-	
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	-	-	-	
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	-	-	-	
4000000	TOTALE TITOLO 4	820.509,79	-	-	
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	-	-	-	
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	-	-	-	
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	700.000,00	-	-	
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	-	-	-	
5000000	TOTALE TITOLO 5	700.000,00	-	-	
	<b>TOTALE GENERALE (***)</b>	<b>26.236.427,72</b>	-	-	
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENT (**)</b>		-	-	
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>		-	-	

\* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

\*\* Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

\*\*\* Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).

\*\* Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'\*

Esercizio finanziario 2018

(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**)(c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	-	-	-	
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	-	-	-	
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	-	-	-	
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	-	-	-	
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	-	-	-	
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	-	-	-	
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	16.000.000,00	-	-	
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	16.000.000,00	-	-	
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	-	-	-	
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	-	-	-	
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	-	-	-	
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	-	-	-	
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>16.000.000,00</b>	-	-	
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	- 1.969.000,00	-	-	
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	-	-	-	
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	2.000.000,00	-	-	
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	-	-	-	
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	-	-	-	
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	-	-	-	
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	-	-	-	
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>31.000,00</b>	-	-	
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	-	-	-	
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	-	-	-	
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	-	-	-	
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	-	-	-	
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	2.881.000,00	144.898,99	145.000,00	5,03%
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>2.881.000,00</b>	<b>144.898,99</b>	<b>145.000,00</b>	
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	-	-	-	
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	577.620,63	-	-	
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	-	-	-	
	Contributi agli investimenti da UE	577.620,63	-	-	
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	-	-	-	
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	-	-	-	
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	-	-	-	
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	-	-	-	

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	-	-	-	
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	-	-	-	
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	-	-	-	
4000000	TOTALE TITOLO 4	577.620,63	-	-	
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	-	-	-	
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	-	-	-	
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	700.000,00	-	-	
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	-	-	-	
5000000	TOTALE TITOLO 5	700.000,00	-	-	
	<b>TOTALE GENERALE (***)</b>	<b>20.189.620,63</b>	<b>144.898,99</b>	<b>145.000,00</b>	
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENT (**)</b>		<b>144.898,99</b>	<b>145.000,00</b>	
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>		-	-	

\* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

\*\* Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

\*\*\* Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).

\*\* Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

## ELENCO DELLE SPESE DEL PERSONALE DISAGGREGATO SU MISSIONI E PROGRAMMI

(importi in euro)

COD	MISSIONE	PROGRAMMA	2016	2017	2018
1.01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Organi istituzionali	2.187.223	2.156.218	2.133.476
1.02	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Segreteria generale	14.085.713	13.886.046	13.739.586
1.03	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	5.271.206	5.196.486	5.141.677
1.04	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	743.656	733.114	725.382
1.05	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	6.364.818	6.274.596	6.208.415
1.08	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Statistica e sistemi informativi	2.405.945	2.371.840	2.346.824
1.10	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Risorse umane	12.707.763	12.527.629	12.395.496
1.11	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Altri servizi generali	1.443.567	1.423.104	1.408.094
4.01	Istruzione e diritto allo studio	Istruzione prescolastica	3.827.640	3.773.382	3.733.583
4.02	Istruzione e diritto allo studio	Altri ordini di istruzione non universitaria	6.627.284	6.533.342	6.464.432
5.01	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	Valorizzazione dei beni di interesse storico	7.108.473	7.007.710	6.933.797
5.02	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	2.712.156	2.673.711	2.645.510
7.01	Turismo	Sviluppo e valorizzazione del turismo	6.158.873	6.102.755	6.061.592
8.01	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Urbanistica e assetto del territorio	17.191.720	16.950.817	16.774.109
9.01	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Difesa del suolo	9.601.907	9.465.799	9.365.960
9.02	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	22.637.754	22.316.860	22.081.477
9.03	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Rifiuti	481.189	474.368	469.365
9.04	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Servizio idrico integrato	3.171.473	3.126.517	3.093.540
9.05	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	2.843.389	2.803.084	2.773.519
10.02	Trasporti e diritto alla mobilità	Trasporto pubblico locale	5.271.206	5.196.486	5.141.677
10.05	Trasporti e diritto alla mobilità	Viabilità e infrastrutture stradali	30.555.500	30.122.371	29.804.660
11.01	Soccorso civile	Sistema di protezione civile	16.119.830	15.891.330	15.723.718
12.03	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per gli anziani	1.618.545	1.595.602	1.578.772
12.05	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per le famiglie	2.143.478	2.113.094	2.090.806
12.07	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	4.177.595	4.118.377	4.074.939
13.01	Tutela della salute	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	3.477.684	3.428.387	3.392.227
14.01	Sviluppo economico e competitività	Industria, PMI e Artigianato	6.146.095	6.058.974	5.995.068
14.03	Sviluppo economico e competitività	Ricerca e innovazione	13.284.339	13.280.308	13.277.352
15.01	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	10.345.563	10.198.913	10.091.342
15.02	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	Formazione professionale	1.727.906	1.703.413	1.685.446
16.01	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	10.454.924	10.306.724	10.198.015
19.01	Relazioni internazionali	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	1.224.846	1.207.479	1.194.748
		<b>TOTALE</b>	<b>234.119.260</b>	<b>231.018.836</b>	<b>228.744.604</b>

NOTA: sono stati ripartiti gli stanziamenti relativi alla Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 10 - Risorse umane e Macroaggregati 101 - Retribuzione al personale e 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente.

# VARIAZIONI ALLE AUTORIZZAZIONI PLURIENNALI OLTRE IL 2018

NOTA: ESCLUSE LE SPESE PER RIMBORSO PRESTITI E LE PARTITE DI GIRO

(importi in euro)

MISSIONE	PROGRAMMA	TITOLO	ANNO	STANZIAMENTO
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	4 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	2019	+8.213.000,00
			2020	+8.213.000,00
			2021	+8.213.000,00
			2022	+8.213.000,00
			2023	+8.213.000,00
			2024	+8.213.000,00
			2025	+8.213.000,00
			2026	+8.213.000,00
			2027	+8.213.000,00
			2028	+8.213.000,00
	2029	+8.213.000,00		
	2030	+8.213.000,00		
	2031	+8.213.000,00		
	2032	+8.213.000,00		
	2033	+264.000,00		
	2034	+264.000,00		
	01.05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	2 Spese in conto capitale	2019	+2.500.000,00
			2020	-1.000.000,00
			2021	-1.000.000,00
			2022	-1.000.000,00
2023			-1.000.000,00	
2024			-1.000.000,00	
2025			-1.000.000,00	
2026			-1.000.000,00	
2027			-1.000.000,00	
2028			-1.000.000,00	
2029			-1.000.000,00	
2030			-1.000.000,00	
2031			-1.000.000,00	
2032			-1.000.000,00	
2033			-1.000.000,00	
2034	-1.000.000,00			
2035	-1.000.000,00			
04 Istruzione e diritto allo studio	04.02 Altri ordini di istruzione non universitaria	2 Spese in conto capitale	2019	+1.058.116,67
	04.04 Istruzione universitaria	2 Spese in conto capitale	2019	+5.000.000,00
08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	08.02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	2 Spese in conto capitale	2019	-1.863.934,20

MISSIONE	PROGRAMMA	TITOLO	ANNO	STANZIAMENTO
08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	08.02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di	2 Spese in conto capitale	2020	-1.799.001,70
			2021	-1.730.820,20
			2022	-1.659.230,10
			2023	-1.584.060,40
			2024	-1.505.132,50
			2025	-1.422.258,30
			2026	-1.335.240,20
			2027	-1.243.871,10
			2028	-1.147.932,50
			2029	-1.047.198,30
			2030	-941.429,10
			2031	-830.368,40
			2032	-713.754,00
			2033	-591.312,30
			2034	-462.748,80
2035	-327.753,80			
2036	-185.983,40			
2037	-56.678,90			
10 Trasporti e diritto alla mobilità	10.01 Trasporto ferroviario	2 Spese in conto capitale	2019	+2.800.000,00
	10.05 Viabilità e infrastrutture stradali	2 Spese in conto capitale	2019	-2.800.000,00
14 Sviluppo economico e competitività	14.01 Industria, PMI e Artigianato	1 Spese correnti	2019	+1.200.012,45
		2 Spese in conto capitale	2019	-2.419.417,30
			2020	-2.525.561,00
			2021	-2.513.360,00
			2022	-2.461.265,00
			2023	-2.455.267,00
	2024	-2.421.090,00		
	2025	-2.150.000,00		
14.04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	2 Spese in conto capitale	2019	+7.600.000,00	
		2020	+7.000.000,00	
15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	15.03 Sostegno all'occupazione	1 Spese correnti	2019	-2.000.000,00
18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	18.01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	1 Spese correnti	2019	+1.800.000,00
			2020	+1.800.000,00
			2021	+1.800.000,00
			2022	+1.800.000,00
			2023	+1.800.000,00
			2024	+1.800.000,00
			2025	+1.800.000,00
			2026	+1.800.000,00
2027	+1.800.000,00			

MISSIONE	PROGRAMMA	TITOLO	ANNO	STANZIAMENTO	
18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	18.01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie	2 Spese in conto capitale	2019	+16.053.000,00	
			2020	-147.000,00	
			2021	-147.000,00	
			2022	-147.000,00	
			2023	-147.000,00	
			2024	-147.000,00	
			2025	-147.000,00	
			2026	+3.400.258,78	
			2027	+2.045.000,00	
			4 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		
	2020	-1.700.000,00			
	2021	-1.700.000,00			
	2022	-1.700.000,00			
	2023	-1.700.000,00			
	2024	-1.700.000,00			
	2025	-1.700.000,00			
				2026	-1.700.000,00
			2027	-1.700.000,00	



## NOTA INTEGRATIVA ALL'ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 – 2018

### **a) Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle variazioni alle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando l'illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo.**

Le previsioni di bilancio relative alla spesa sono state formulate tenuto conto dei seguenti criteri:

- sono state autorizzate le risorse per la copertura delle spese obbligatorie;
- la dinamica della spesa riflette le indicazioni dettagliate nella relazione al bilancio;
- sono state garantite le risorse per la realizzazione degli investimenti previsti nei piani e programmi già adottati in relazione alle priorità individuate dal Governo provinciale e alla spendibilità delle stesse;
- sono state stanziare le risorse per l'integrale copertura della programmazione comunitaria FSE – FESR 2014-2020 e della quota a carico del bilancio provinciale PSR 2014-2020;

Di seguito si evidenziano le variazioni apportate agli stanziamenti di entrata del bilancio di previsione.

Le entrate relative alle devoluzioni di tributi erariali sono state integrate con l'iscrizione sul bilancio 2016 dei saldi per l'esercizio 2014 a seguito dell'intervenuta quantificazione degli stessi da parte dello Stato, e sul bilancio 2017 della conseguente stima dei saldi 2015. Tali entrate sono state inoltre riviste nel 2017 e nel 2018 per tenere conto della revisione al ribasso delle stime sulla dinamica del Pil provinciale e dell'andamento in corso degli incassi dei gettiti erariali.

Le entrate derivanti dai gettiti arretrati relativi alle spettanze degli anni antecedenti a quello di competenza non ancora iscritte a bilancio sono state riprogrammate tenuto conto del non ancora intervenuto perfezionamento dell'intesa con la Ragioneria generale dello Stato sulla quantificazione della quota variabile riferita al periodo 2006-2009, che determina il posticipo di un anno dell'imputazione delle singole quote annuali.

Le entrate relative a trasferimenti correnti sono state incrementate per tenere conto dei maggiori trasferimenti dalla Regione per il rimborso delle funzioni delegate dalla stessa alla Provincia e per l'attribuzione delle risorse attinenti il fondo per il "rientro dei vitalizi" da destinare a interventi a sostegno della famiglia e dell'occupazione. Tale tipologia di entrata è stata inoltre variata per tenere conto della rimodulazione delle risorse europee.

Le entrate extratributarie sono state incrementate del valore dei dividendi deliberati dalle Assemblee delle società partecipate e controllate dalla Provincia, e per tenere conto di somme relative a revoche di contributi che interverranno nel corso dell'esercizio. Importo quest'ultimo in parte accantonato al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Le entrate da riduzione di attività finanziarie sono state incrementate dell'importo relativo alla restituzione alla Provincia di concessioni di credito che la stessa ha erogato ai propri enti strumentali: società controllate e agenzie.

Tenuto conto delle variazioni alle previsioni di entrata è stato incrementato il Fondo crediti di dubbia esigibilità in conformità ai criteri del decreto legislativo n. 118/2011.

Non sono stati oggetto di svalutazione:

- i crediti da altre amministrazioni pubbliche, dalle agenzie e dagli enti strumentali della Provincia di cui alla L.P. n. 3/2006,
- le entrate tributarie sulla base dei principi contabili di cui al paragrafo 3.7.

Non sono altresì oggetto di svalutazione le entrate di dubbia e difficile esazione riguardanti entrate riscosse da un ente per conto di un altro ente e destinate ad essere versate all'ente beneficiario finale.

Il fondo crediti di dubbia esigibilità è articolato distintamente in considerazione della differente natura dei crediti.

Le percentuali di accantonamento, determinate in relazione all'analisi effettuata e calcolate con la media semplice, e applicabili agli stanziamenti previsti, sono risultate le seguenti:

Titolo	Tipologia	Percentuale di accantonamento
3	100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	0
	200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0
	300 Interessi attivi	0
	400 altre entrate da redditi di capitale	0
	500 rimborsi e altre entrate correnti	4,71
4	200 contributi agli investimenti	0
	400 entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0
	500 altre entrate di parte capitale	0
5	300 riscossione crediti di medio e lungo termine	0

Pertanto, tenuto conto che la Provincia ha scelto di accantonare il 100% in ciascun anno, l'applicazione delle percentuali sopra riportate hanno determinato l'ammontare delle quote da accantonare distintamente in parte corrente e in parte capitale come segue:

	2016	2017	2018
Accantonamento	145.000	0	145.000
- di cui corrente	145.000	0	145.000
- di cui capitale	0	0	0

Accantonamenti per spese potenziali

E' stato costituito, ai sensi del punto 5.2, lettera h), dei principi applicati alla contabilità finanziaria, un apposito fondo rischi sul quale sono state accantonate le risorse per il pagamento degli oneri che potrebbero derivare da sentenze esecutive relative a contenzioni in corso.

L'Amministrazione ha proceduto ad una valutazione complessiva del contenzioso pendente con significativa probabilità di soccombenza, nonché delle sentenze non definitive, recanti obbligazioni passive condizionate all'esito del giudizio.

In relazione a tali valutazioni prognostiche, è stato quantificato in 3.900.000 di euro l'ammontare delle risorse che prudenzialmente possono essere stanziare per la costituzione di tale fondo rischi.

La ricognizione del contenzioso è stata svolta dall'Avvocatura provinciale, escludendo dal computo i ricorsi per l'annullamento di provvedimenti amministrativi avanti il giudice amministrativo, in quanto corredati da domande risarcitorie generiche e indeterminate nell'ammontare. Per quanto riguarda il restante contenzioso pendente avanti gli organi della giustizia ordinaria, si è proceduto ad una riduzione secondo una valutazione prognostica della probabilità della soccombenza.

Sono state altresì accantonate, ai sensi dell'articolo 38, comma 10, della legge provinciale n. 18 del 2015, le risorse per far fronte ad eventuali ulteriori oneri relativi a compensi per lo svolgimento di incarichi legali negli anni 2016-2018.

#### Entrate e spese ricorrenti

In appositi allegati sono riportate le variazioni disposte con il presente assestamento alle entrate ed alle spese ricorrenti e non ricorrenti.

- b) **elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, dai mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente**

Non è previsto alcun avanzo di amministrazione.

- c) **elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente.**

Non è previsto alcun avanzo di amministrazione.

- d) **elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili.**

L'elenco è riportato nell'allegato "Elenco dei programmi per spese di investimento finanziati con le risorse disponibili".

Per quanto riguarda la copertura finanziaria degli investimenti in apposito prospetto allegato viene data dimostrazione del rispetto degli stessi.

**e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi crono programmi.**

Non sono previsti stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato.

**f) elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore degli enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti**

L'elenco è riportato in apposito allegato.

**g) oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata**

A bilancio non sono previsti oneri e impegni finanziari.

**h) elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nei relativi siti internet**

Di seguito si indicano gli organismi strumentali della Provincia autonoma di Trento, così come definiti dall'articolo 1, comma 2 lettera b) del decreto legislativo n. 118/2011:

Agenzia del Lavoro

Agenzia per la Depurazione

Agenzia provinciale delle Foreste Demaniali

Agenzia provinciale per i Pagamenti

Agenzia provinciale per la protezione dell'ambiente

Agenzia provinciale per l'assistenza e la previdenza integrativa

Agenzia provinciale per l'incentivazione delle attività economiche

Istituto di Statistica della Provincia di Trento

Cassa Provinciale Antincendi

Consiglio Provinciale

Di seguito si indicano gli enti strumentali della Provincia autonoma di Trento:

Azienda provinciale per i servizi sanitari

Aziende pubbliche di servizi alla persona della provincia di Trento

Istituzioni scolastiche e formative provinciali  
 Centro servizi culturali Santa Chiara  
 Fondazione Accademia della Montagna  
 Fondazione Bruno Kessler  
 Fondazione Edmund Mach  
 Fondazione Franco Demarchi  
 Fondazione Museo storico del Trentino  
 Fondazione Trentina Alcide De Gasperi  
 Istituto culturale cimbri  
 Istituto culturale mòcheno  
 Istituto culturale ladino  
 Istituto provinciale di ricerca, aggiornamento, sperimentazione educativi (IPRASE)  
 Museo Castello del Buonconsiglio - monumenti e collezioni provinciali  
 Museo d'arte moderna e contemporanea  
 Museo degli usi e costumi della gente trentina  
 Museo delle scienze  
 Opera universitaria  
 Parco Adamello – Brenta  
 Parco Paneveggio - Pale di San Martino

A seguito dell'approvazione dei bilanci, i relativi documenti sono consultabili nel sito internet degli organismi ed enti stessi.

**i) elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale**

<b>SOCIETA' PARTECIPATE</b>	<b>Quota partecipazione PAT al 31/12/2015</b>
Aeroporto Gianni Caproni S.p.A.	86,75%
Autostrada del Brennero S.p.A.	5,34%
Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo del Nord Est S.p.A.	4,96%

Cassa del Trentino S.p.A.	100,00%
Centro tecnico-finanziario per lo sviluppo economico della Provincia di Trento – Tecnofin trentina S.p.A.	100,00%
Centro pensioni complementari regionali S.p.A.	0,99%
Informatica Trentina S.p.A.	87,19%
Interbrennero – Interporto Servizi doganali e intermodali del Brennero S.p.A.	62,92%
Istituto Trentino per l'Edilizia Abitativa S.p.A.	100,00%
Mediocredito Trentino-Alto Adige S.p.A.	17,49%
Patrimonio del Trentino S.p.A.	100,00%
SET Distribuzione S.p.A.	15,07%
Società Finanziaria di Promozione della Cooperazione economica con i Paesi dell'Est Europeo – FINEST S.p.A.	1,18%
Trentino Riscossioni S.p.A.	92,22%
Trentino Sviluppo S.p.A.	99,96%
Trentino Trasporti Esercizio S.p.A.	96,04%
Trentino Trasporti S.p.A.	73,75%
Tunnel Ferroviario del Brennero Società di Partecipazioni S.p.A.	4,01%
Aerogest S.r.l.	30,27%
Trentino School of Management (TSM) Società consortile a responsabilità limitata per la formazione permanente del personale	57,60%
Trentino Network S.r.l.	100,00%

**RIEPILOGO VARIAZIONI ALLE ENTRATE RICORRENTI/ NON RICORRENTI**

Titolo/Tipologia	ricorrente/ non ricorrente	2016	2017	2018
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>				
1010300 TIPOLOGIA: 103 Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	non ricorrente			
	ricorrente	-5.955.536,53	19.000.000,00	16.000.000,00
<b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>				
2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	non ricorrente	- 506.171,13	1.522.044,08	-
	ricorrente	20.958.227,79	- 1.931.000,00	- 1.969.000,00
2010300 TIPOLOGIA: 103 Trasferimenti correnti da Imprese	non ricorrente			
	ricorrente	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
2010500 TIPOLOGIA: 105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	non ricorrente	- 1.077.254,99	3.024.873,85	
	ricorrente			
<b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>				
3040000 TIPOLOGIA: 400 Altre entrate da redditi da capitale	non ricorrente			
	ricorrente	10.376.000,00		
3050000 TIPOLOGIA: 500 Rimborsi e altre entrate correnti	non ricorrente	2.881.000,00		2.881.000,00
	ricorrente	200.000,00	1.100.000,00	
<b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>				
4020000 TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti	non ricorrente	-5.983.659,63	820.509,79	577.620,63
	ricorrente	8.000.000,00		
4040000 TIPOLOGIA: 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	non ricorrente	- 2.000.000,00		
	ricorrente			
<b>Titolo 5 - Entrate da riduzione in conto capitale</b>				
5030000 TIPOLOGIA: 300 Riscossione crediti di medio-lungo termine	non ricorrente			
	ricorrente	20.522.000,00	700.000,00	700.000,00
<b>Totale Entrate</b>		<b>49.414.605,51</b>	<b>26.236.427,72</b>	<b>20.189.620,63</b>
<b>di cui</b>				
<b>non ricorrente</b>		<b>-6.686.085,75</b>	<b>5.367.427,72</b>	<b>3.458.620,63</b>
<b>ricorrente</b>		<b>56.100.691,26</b>	<b>20.869.000,00</b>	<b>16.731.000,00</b>

# RIEPILOGO VARIAZIONI ALLE SPESE RICORRENTI / NON RICORRENTI

(importi in euro)

MISSIONE	PROGRAMMA	TIT	RICORRENTI / NON RICORRENTI	2016	2017	2018
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01.01 Organi istituzionali	1	Ricorrenti	-600.000,00		
	01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	4	Non ricorrenti	+8.213.000,00	+8.213.000,00	+8.213.000,00
	01.05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	1	Ricorrenti		-2.000.000,00	-2.000.000,00
		2	Non ricorrenti		-1.074.000,00	-1.541.000,00
	01.10 Risorse umane	1	Ricorrenti	+983.570,00	+152.710,00	+152.710,00
	01.11 Altri servizi generali	1	Ricorrenti	+147.877,00	+739.587,00	+739.587,00
04 Istruzione e diritto allo studio	04.01 Istruzione prescolastica	1	Ricorrenti	+2.907.400,00		
	04.02 Altri ordini di istruzione non universitaria	1	Ricorrenti	-3.515.400,00	+1.550.000,00	+1.250.000,00
		2	Non ricorrenti		-1.000.000,00	-1.000.000,00
	04.04 Istruzione universitaria	1	Ricorrenti	+62.000,00	+199.000,00	+581.000,00
		2	Non ricorrenti	-5.000.000,00		
04.06 Servizi ausiliari all'istruzione	1	Ricorrenti	-100.000,00			
05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	05.01 Valorizzazione dei beni di interesse storico culturale	1	Ricorrenti	+150.000,00	-10.000,00	-10.000,00
		2	Non ricorrenti	+500.000,00		
	05.02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1	Ricorrenti	+971.710,00		
		2	Non ricorrenti	-400.000,00		
06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	06.02 Giovani	1	Ricorrenti	+37.000,00	+11.000,00	+17.684,48
07 Turismo	07.01 Sviluppo e valorizzazione del turismo	1	Ricorrenti		-5.000,00	-5.000,00
		2	Non ricorrenti	+2.450.000,00		
08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	08.01 Urbanistica e assetto del territorio	1	Ricorrenti		-7.500,00	-7.500,00
	08.02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	2	Non ricorrenti	-5.180.100,00	-267.805,00	-1.215.608,60
		3	Non ricorrenti			+15.000.000,00
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	09.01 Difesa del suolo	2	Non ricorrenti	-1.800.000,00		
	09.05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	1	Ricorrenti	-11.000,00		
		2	Non ricorrenti	-150.000,00	-5.000,00	-5.000,00
10 Trasporti e diritto alla mobilità	10.01 Trasporto ferroviario	2	Non ricorrenti	-2.800.000,00		
	10.02 Trasporto pubblico locale	2	Non ricorrenti		-750.000,00	-250.000,00
	10.04 Altre modalità di trasporto	1	Ricorrenti	-50.000,00		
	10.05 Viabilità e infrastrutture stradali	1	Ricorrenti	+0,00	-202.500,00	-202.500,00
		2	Non ricorrenti	+6.084.400,00	-1.018.987,00	+21.413,00
11 Soccorso civile	11.01 Sistema di protezione civile	2	Non ricorrenti	+60.000,00	+150.000,00	
	11.02 Interventi a seguito di calamità naturali	2	Non ricorrenti	-60.000,00	-160.000,00	-10.000,00
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	12.01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	1	Ricorrenti	+493.612,58	+241.000,00	+241.000,00
	12.02 Interventi per la disabilità	1	Ricorrenti	-330.000,00		
	12.03 Interventi per gli anziani	1	Ricorrenti	+20.000,00		



MISSIONE	PROGRAMMA	TIT	RICORRENTI / NON RICORRENTI	2016	2017	2018
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	12.04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	1	Ricorrenti	+192.571,26	+200.000,00	+190.000,00
	12.05 Interventi per le famiglie	1	Ricorrenti	+136.340,00	+898.330,00	+798.330,00
	12.08 Cooperazione e associazionismo	1	Ricorrenti	-15.213,14		
13 Tutela della salute	13.01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	1	Ricorrenti	+4.228.400,00	+300.110,29	+300.110,29
	13.05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	2	Non ricorrenti	-1.160.400,00	+1.160.400,00	
14 Sviluppo economico e competitivita'	14.01 Industria, PMI e Artigianato	1	Ricorrenti	-1.000.000,00		
		2	Non ricorrenti	+63.107.907,79	-1.615.350,34	-2.015.188,57
	14.02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	2	Non ricorrenti	+668.000,00		
	14.03 Ricerca e innovazione	2	Non ricorrenti		+200.000,00	+1.188.000,00
	14.04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	2	Non ricorrenti	-34.362.000,00	+3.800.000,00	
15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	15.02 Formazione professionale	1	Non ricorrenti	-2.903.769,32	+2.967.261,13	
		1	Non ricorrenti Ricorrenti	+266.000,00	+2.000.000,00 +894.000,00	+690.000,00
	15.03 Sostegno all'occupazione	2	Non ricorrenti	+151.300,00	-50.000,00	-50.000,00
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	16.01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	2	Non ricorrenti	+1.996.619,00		
18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	18.01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	1	Ricorrenti	+14.130.029,30	+160.000,00	+1.945.000,00
		2	Non ricorrenti	-16.348.558,78	-2.192.000,00	+1.453.000,00
		4	Non ricorrenti	-1.050.000,00	-1.050.000,00	-2.750.000,00
19 Relazioni internazionali	19.01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	2	Non ricorrenti	-16.000,00	-16.000,00	-18.000,00
	19.02 Cooperazione territoriale	2	Non ricorrenti	+500.000,00	+500.000,00	+500.000,00
20 Fondi e accantonamenti	20.01 Fondi di riserva	1	Ricorrenti	+22.538.309,82	+12.491.171,64	-4.956.416,97
	20.02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	1	Ricorrenti	+145.000,00		+145.000,00
	20.03 Altri fondi	1	Ricorrenti	-3.800.000,00	+1.300.000,00	+1.300.000,00
<b>Totale complessivo</b>				<b>+49.414.605,51</b>	<b>+26.236.427,72</b>	<b>+20.189.620,63</b>
di cui:						
<b>Non Ricorrenti</b>				<b>+11.426.398,69</b>	<b>+9.324.518,79</b>	<b>+19.020.615,83</b>
<b>Ricorrenti</b>				<b>+37.988.206,82</b>	<b>+16.911.908,93</b>	<b>+1.169.004,80</b>

**VARIAZIONE ALL'ELENCO DEI PROGRAMMI PER SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATI CON LE RISORSE DISPONIBILI**

(importi in euro)

MISSIONE	PROGRAMMA	2016	2017	2018
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01.05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	-1.074.000,00	-1.541.000,00	-41.000,00
04 Istruzione e diritto allo studio	04.02 Altri ordini di istruzione non universitaria 04.04 Istruzione universitaria	-5.000.000,00	-1.000.000,00	-1.000.000,00
05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	05.01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 05.02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	+500.000,00 -400.000,00		
07 Turismo	07.01 Sviluppo e valorizzazione del turismo	+2.450.000,00		
08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	08.02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	-5.180.100,00	-267.805,00	-1.215.608,60
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	09.01 Difesa del suolo 09.05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	-1.800.000,00 -150.000,00	-5.000,00	-5.000,00
10 Trasporti e diritto alla mobilità	10.01 Trasporto ferroviario 10.02 Trasporto pubblico locale 10.05 Viabilità e infrastrutture stradali	-2.800.000,00 +6.084.400,00	-750.000,00 -1.018.987,00	-250.000,00 +21.413,00
11 Soccorso civile	11.01 Sistema di protezione civile 11.02 Interventi a seguito di calamità naturali	+60.000,00 -60.000,00	+150.000,00 -160.000,00	-10.000,00
13 Tutela della salute	13.05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	-1.160.400,00	+1.160.400,00	
14 Sviluppo economico e competitività	14.01 Industria, PMI e Artigianato 14.02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 14.03 Ricerca e innovazione 14.04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	+63.107.907,79 +668.000,00 -34.362.000,00	-1.615.350,34 +200.000,00 +3.800.000,00	-2.015.188,57 +1.188.000,00
15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	15.03 Sostegno all'occupazione	+151.300,00	-50.000,00	-50.000,00
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	16.01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	+1.996.619,00		
18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	18.01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	-16.348.558,78	-2.192.000,00	+1.453.000,00
19 Relazioni internazionali	19.01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 19.02 Cooperazione territoriale	-16.000,00 +500.000,00	-16.000,00 +500.000,00	-18.000,00 +500.000,00
<b>Totale complessivo</b>		<b>+7.167.168,01</b>	<b>-2.805.742,34</b>	<b>-1.442.384,17</b>

## VERIFICA COPERTURA FINANZIARIA DEGLI INVESTIMENTI

**Nell'esercizio 2016** costituisce copertura degli investimenti, oltre alle entrate imputate al titolo 4 -5 - 6, il saldo corrente risultante dai prospetti degli equilibri di bilancio.

(in milioni di euro)

MARGINE CORRENTE 2016 RISULTANTE DAL PROSPETTO DEGLI EQUILIBRI	1.152,1
ENTRATE TITOLO 4 al netto di quelle relative al rimborso prestiti	133,9
TOTALE COPERTURA FINANZIARIA INVESTIMENTI	1.286,0
TOTALE STANZIAMENTI ASSESTATI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2016	1.278,7

**Negli esercizi 2017-2018** costituisce copertura degli investimenti, oltre alle entrate imputate al titolo 4 -5 - 6, la quota del saldo corrente risultante dai prospetti degli equilibri di bilancio non superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati.

(in milioni di euro)

MARGINE CORRENTE 2017 RISULTANTE DAL PROSPETTO DEGLI EQUILIBRI	768,2																				
MARGINE CORRENTE 2018 RISULTANTE DAL PROSPETTO DEGLI EQUILIBRI	882,8																				
<b>MEDIA SALDO CORRENTE di COMPETENZA ULTIMI TRE ESERCIZI RENDICONTATI (2012-2014)</b>																					
(in milioni di euro)																					
	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 15%;"></th> <th style="width: 15%;">2012</th> <th style="width: 15%;">2013</th> <th style="width: 15%;">2014</th> <th style="width: 15%;">MEDIA TRIENNIO</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ENTRATE CORRENTI (accertamenti c/comp)</td> <td style="text-align: right;">4.289,5</td> <td style="text-align: right;">4.387,9</td> <td style="text-align: right;">4.200,8</td> <td style="text-align: right;">4.292,7</td> </tr> <tr> <td>SPESE CORRENTI (impegni c/comp)</td> <td style="text-align: right;">2.854,8</td> <td style="text-align: right;">2.871,9</td> <td style="text-align: right;">2.833,9</td> <td style="text-align: right;">2.853,5</td> </tr> <tr> <td><b>MARGINE CORRENTE</b></td> <td style="text-align: right;"><b>1.434,7</b></td> <td style="text-align: right;"><b>1.516,0</b></td> <td style="text-align: right;"><b>1.366,9</b></td> <td style="text-align: right;"><b>1.439,2</b></td> </tr> </tbody> </table>		2012	2013	2014	MEDIA TRIENNIO	ENTRATE CORRENTI (accertamenti c/comp)	4.289,5	4.387,9	4.200,8	4.292,7	SPESE CORRENTI (impegni c/comp)	2.854,8	2.871,9	2.833,9	2.853,5	<b>MARGINE CORRENTE</b>	<b>1.434,7</b>	<b>1.516,0</b>	<b>1.366,9</b>	<b>1.439,2</b>
	2012	2013	2014	MEDIA TRIENNIO																	
ENTRATE CORRENTI (accertamenti c/comp)	4.289,5	4.387,9	4.200,8	4.292,7																	
SPESE CORRENTI (impegni c/comp)	2.854,8	2.871,9	2.833,9	2.853,5																	
<b>MARGINE CORRENTE</b>	<b>1.434,7</b>	<b>1.516,0</b>	<b>1.366,9</b>	<b>1.439,2</b>																	
MARGINE COPERTURA 2017	768,2																				
ENTRATE TITOLO 4 al netto di quelle relative al rimborso prestiti	121,8																				
TOTALE COPERTURA FINANZIARIA INVESTIMENTI 2017	890,0																				
TOTALE STANZIAMENTI ASSESTATI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2017	879,7																				
MARGINE COPERTURA 2018	882,8																				
ENTRATE TITOLO 4 al netto di quelle relative al rimborso prestiti	111,5																				
TOTALE COPERTURA FINANZIARIA INVESTIMENTI 2018	994,3																				
TOTALE STANZIAMENTI ASSESTATI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2018	984,3																				

**Negli esercizi non compresi nel bilancio** (non oltre il limite di dieci esercizi decorrenti dall'imputazione del primo impegno) costituisce copertura degli investimenti il minore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati.

**MEDIA SALDO CORRENTE di CASSA ULTIMI TRE ESERCIZI RENDICONTATI (2012-2014)**

(in milioni di euro)

	2012	2013	2014	<b>MEDIA TRIENNIO</b>
ENTRATE CORRENTI (riscossioni totali)	4.196,4	4.342,6	4.076,9	4.205,3
SPESE CORRENTI (pagamenti totali)	2.828,6	3.031,4	2.913,9	2.924,6
<b>MARGINE CORRENTE</b>	<b>1.367,8</b>	<b>1.311,2</b>	<b>1.163,0</b>	<b>1.280,7</b>
MARGINE COPERTURA ESERCIZI SUCCESSIVI AL 2018				1.280,7
TOTALE STANZIAMENTI ASSESSTATI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2019				702,3
TOTALE STANZIAMENTI ASSESSTATI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2020				621,6
TOTALE STANZIAMENTI ASSESSTATI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2021				486,8
TOTALE STANZIAMENTI ASSESSTATI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2022				372,6
TOTALE STANZIAMENTI ASSESSTATI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2023				324,7
TOTALE STANZIAMENTI ASSESSTATI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2024				310,4
TOTALE STANZIAMENTI ASSESSTATI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2025				267,6
TOTALE STANZIAMENTI ASSESSTATI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2026				189,8
TOTALE STANZIAMENTI ASSESSTATI PER INVESTIMENTI ESERCIZIO 2027				147,9

**ELENCO GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE  
A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI**

DESTINATARIO GARANZIA	TOTALE INIZIALE GARANTITO	TOTALE GARANTITO AL 31/12/2016
CASSA DEL TRENINO	220.000.000	41.643.162
CASSA DEL TRENINO	77.000.000	56.382.649
CASSA DEL TRENINO	134.750.000	100.702.347
CASSA DEL TRENINO	103.400.000	70.093.442
CASSA DEL TRENINO	165.000.000	134.195.864
CASSA DEL TRENINO	22.000.000	20.335.033
CASSA DEL TRENINO	165.000.000	149.587.309
CASSA DEL TRENINO	180.000.000	89.564.922
CASSA DEL TRENINO	97.750.000	67.949.178
CASSA DEL TRENINO	40.000.000	35.608.975
CASSA DEL TRENINO	50.500.000	41.816.165
CASSA DEL TRENINO	143.750.000	116.570.508
CASSA DEL TRENINO	56.350.000	48.083.302
CASSA DEL TRENINO	61.600.000	55.832.716
CASSA DEL TRENINO	17.250.000	17.250.000
PATRIMONIO DEL TRENINO S.P.A.	46.000.000	39.332.374
PATRIMONIO DEL TRENINO S.P.A.	34.500.000	29.825.911
PATRIMONIO DEL TRENINO S.P.A.	39.100.000	35.094.970
PATRIMONIO DEL TRENINO S.P.A.	36.300.000	34.442.936
TRENINO TRASPORTI S.P.A.	63.250.000	53.914.872
TRENINO TRASPORTI	16.100.000	15.094.540
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRENTO	45.310.000	38.213.785
SET	115.500.000	115.500.000
MEDIOCREDITO	20.658.000	514.683
<b>TOTALE</b>	<b>1.951.068.000</b>	<b>1.407.549.643</b>

I dati non comprendono l'importo di 365 milioni autorizzato con la legge in esame

Le garanzie già rilasciate, che si riferiscono ad un valore residuo di debito, inclusi gli oneri finanziari e accessori, pari a 1,408 miliardi di euro, sommate a quelle autorizzate con la legge di bilancio 2016, pari a 365 milioni di euro, determinano un totale di 1,773 miliardi di euro.

**TABELLA A: Nuove autorizzazioni e riduzioni di spesa inerenti l'assestamento del bilancio annuale 2016 e pluriennale 2016 - 2018 (articolo 4)**

MISSIONE PROGRAMMA	OGGETTO	Autor. spesa	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019	NOTE
	<b>MISSIONE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>						
01.03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato (CAP. 615930 - 908095)	<i>GIA' AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	161.045,63 8.374.045,63 <b>+8.213.000,00</b>	0,00 8.213.000,00 <b>+8.213.000,00</b>	0,00 8.213.000,00 <b>+8.213.000,00</b>	0,00 8.213.000,00 <b>+8.213.000,00</b>	+8.213.000,00 fino al 2032 +264.000,00 per il 2033 +264.000,00 per il 2034
01.05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (CAP. 151960 - 153000 - 153050 - 153100 - 157500 - 157550 - 157560 - 158500 - 158650 - 158760 - 158765 - 158770 - 158780 - 158800 - 158820 - 158900 - 908560 - 908565)	<i>GIA' AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	21.055.554,00 19.981.554,00 <b>-1.074.000,00</b>	22.933.247,00 19.392.247,00 <b>-3.541.000,00</b>	21.633.247,00 19.592.247,00 <b>-2.041.000,00</b>	11.954.247,00 14.454.247,00 <b>+2.500.000,00</b>	-1.000.000,00 fino al 2035
	<b>MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>						
04.01	Istruzione prescolastica (CAP. 250500 - 250550 - 251000 - 251050 - 251100 - 252700 - 252701 - 252709)	<i>GIA' AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	90.785.800,00 90.856.200,00 <b>+70.400,00</b>				
04.02	Altri ordini di istruzione non universitaria (CAP. 252025 - 252050 - 252100 - 252110 - 252120 - 252150 - 252700 - 252702 - 252703 - 252704 - 252705 - 252706 - 252707 - 252708 - 252710 - 252711 - 252720 - 252724 - 252755 - 252770 - 252800 - 252840 - 252845 - 256000 - 259700 - 311100 - 313100 - 906030)	<i>GIA' AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	115.908.072,00 115.802.672,00 <b>-105.400,00</b>	105.460.000,00 106.010.000,00 <b>+550.000,00</b>	104.558.000,00 104.808.000,00 <b>+250.000,00</b>	7.000.000,00 8.058.116,67 <b>+1.058.116,67</b>	
04.04	Istruzione universitaria (CAP. 255325 - 311000 - 311130 - 311150 - 312000 - 312100 - 312110 - 313000 - 314000 - 441000 - 441080 - 908500)	<i>GIA' AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	110.759.600,00 105.821.600,00 <b>-4.938.000,00</b>	96.974.500,00 97.173.500,00 <b>+199.000,00</b>	103.486.500,00 104.067.500,00 <b>+581.000,00</b>	0,00 5.000.000,00 <b>+5.000.000,00</b>	
04.06	Servizi ausiliari all'istruzione (CAP. 252200 - 252760 - 252780 - 252950 - 254500 - 255200 - 255205 - 745000)	<i>GIA' AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	20.903.291,24 20.803.291,24 <b>-100.000,00</b>				
	<b>MISSIONE 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>						

MISSIONE PROGRAMMA	OGGETTO	Autor. spesa	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019	NOTE
05.01	Valorizzazione dei beni di interesse storico (CAP. 355050 - 356700 - 356705 - 356750 - 356752 - 356850 - 357500 - 357502 - 357504)	<i>GIA' AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	4.754.000,00 5.254.000,00 <b>+500.000,00</b>				
05.02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale (CAP. 351000 - 351010 - 351050 - 351150 - 351152 - 351154 - 351156 - 352000 - 352050 - 352055 - 352115 - 353000 - 353004 - 353050 - 353054 - 353100 - 353150 - 353200 - 353230 - 353240 - 353250 - 353300 - 353350 - 353400 - 353410 - 354000 - 354050 - 354150 - 354200 - 354250 - 354300 - 354350 - 354400 - 354410 - 354430 - 354500 - 356710 - 357510 - 618000 - 904050 - 904070 - 904600 - 904602 - 907900 - 908020 - 908240 - 908500)	<i>GIA' AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	46.691.500,00 47.263.210,00 <b>+571.710,00</b>				
06.02	<b>MISSIONE 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO</b> Giovani (CAP. 255330 - 904080 - 904082)	<i>GIA' AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	2.150.316,00 2.187.316,00 <b>+37.000,00</b>	1.800.000,00 1.811.000,00 <b>+11.000,00</b>	1.710.000,00 1.727.684,48 <b>+17.684,48</b>		
07.01	<b>MISSIONE 7 - TURISMO</b> Sviluppo e valorizzazione del turismo (CAP. 157510 - 615430 - 615432 - 615434 - 615436 - 615500 - 615510 - 615540 - 615543 - 615545 - 615550 - 615634 - 615636 - 615645 - 615660 - 615665 - 615670 - 618110 - 906150 - 906700 - 906701 - 906702 - 906703 - 906800)	<i>GIA' AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	50.970.200,00 53.420.200,00 <b>+2.450.000,00</b>				
	<b>MISSIONE 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>						

MISSIONE PROGRAMMA	OGGETTO	Autor. spesa	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019	NOTE
08.02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare (CAP. 618130 - 651050 - 652010 - 652020 - 652030 - 654000 - 654050 - 654054 - 654060 - 654070 - 654075 - 654500 - 655450 - 655500 - 655520 - 655610 - 655620 - 802350 - 802370)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	24.792.779,00 19.612.679,00 <b>-5.180.100,00</b>	20.830.843,60 20.563.038,60 <b>-267.805,00</b>	15.860.214,20 29.644.605,60 <b>+13.784.391,40</b>	6.746.495,30 4.882.561,10 <b>-1.863.934,20</b>	-1.799.001,70 per il 2020 -1.730.820,20 per il 2021 -1.659.230,10 per il 2022 -1.584.060,40 per il 2023 -1.505.132,50 per il 2024 -1.422.258,30 per il 2025 -1.335.240,20 per il 2026 -1.243.871,10 per il 2027 -1.147.932,50 per il 2028 -1.047.198,30 per il 2029 -941.429,10 per il 2030 -830.368,40 per il 2031 -713.754,00 per il 2032 -591.312,30 per il 2033 -462.748,80 per il 2034 -327.753,80 per il 2035 -185.983,40 per il 2036 -56.678,90 per il 2037
	<b>MISSIONE 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>						
09.01	Difesa del suolo (CAP. 805720)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	20.135.000,00 18.335.000,00 <b>-1.800.000,00</b>				
09.05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione (CAP. 618150 - 803620 - 805000 - 805050 - 805055 - 805520 - 805530 - 805540 - 805560 - 805580 - 805590 - 805650 - 805670 - 805685 - 805700 - 805800 - 806000 - 806020 - 806040 - 806050 - 806055 - 806085 - 806200 - 806220 - 806240 - 806400)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	16.803.000,00 16.642.000,00 <b>-161.000,00</b>	12.974.000,00 12.969.000,00 <b>-5.000,00</b>	12.598.000,00 12.593.000,00 <b>-5.000,00</b>		
	<b>MISSIONE 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ</b>						
10.01	Trasporto ferroviario (CAP. 615925 - 743350 - 743352 - 743354 - 745000)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	31.550.000,00 28.750.000,00 <b>-2.800.000,00</b>			34.600.000,00 37.400.000,00 <b>+2.800.000,00</b>	
10.04	Altre modalità di trasporto (CAP. 745100 - 907000)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	790.000,00 740.000,00 <b>-50.000,00</b>				



MISSIONE PROGRAMMA	OGGETTO	Autor. spesa	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019	NOTE
10.05	Viabilità e infrastrutture stradali (CAP. 408500 - 408502 - 618035 - 741110 - 743000 - 743050 - 743052 - 743150 - 743152 - 743154 - 743200 - 743400 - 743500 - 907000)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	52.989.532,00 59.073.932,00 <b>+6.084.400,00</b>	29.656.599,00 28.637.612,00 <b>-1.018.987,00</b>	59.374.072,00 59.395.485,00 <b>+21.413,00</b>	85.600.000,00 82.800.000,00 <b>-2.800.000,00</b>	
	<b>MISSIONE 11 - SOCCORSO CIVILE</b>						
11.01	Sistema di protezione civile (CAP. 158600 - 806700 - 806720 - 806900 - 806920 - 807600 - 807990)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	27.471.000,00 27.531.000,00 <b>+60.000,00</b>	10.360.000,00 10.510.000,00 <b>+150.000,00</b>			
11.02	Interventi a seguito di calamità naturali (CAP. 807920 - 807940 - 807960 - 807970 - 807980 - 808000 - 808020 - 808200 - 808220 - 808240)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	11.992.436,82 11.932.436,82 <b>-60.000,00</b>	4.303.000,00 4.143.000,00 <b>-160.000,00</b>	4.303.000,00 4.293.000,00 <b>-10.000,00</b>		
	<b>MISSIONE 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>						
12.01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido (CAP. 250500 - 255250 - 401000 - 401010 - 401015)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	10.494.416,00 10.988.028,58 <b>+493.612,58</b>	10.159.000,00 10.400.000,00 <b>+241.000,00</b>	10.114.000,00 10.355.000,00 <b>+241.000,00</b>		
12.02	Interventi per la disabilità (CAP. 401500 - 402200 - 402500 - 404210 - 404212 - 404600 - 404650 - 441030 - 442040)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	53.450.000,00 53.120.000,00 <b>-330.000,00</b>				
12.03	Interventi per gli anziani (CAP. 255300 - 401500)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	70.950.000,00 70.970.000,00 <b>+20.000,00</b>				
12.04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale (CAP. 401000 - 401020 - 402025 - 402030 - 402050 - 402052 - 402450 - 402460 - 402461 - 402462 - 402463 - 404100)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	24.395.000,00 24.587.571,26 <b>+192.571,26</b>	21.001.500,00 21.201.500,00 <b>+200.000,00</b>	20.776.000,00 20.966.000,00 <b>+190.000,00</b>		
12.05	Interventi per le famiglie (CAP. 402020 - 402030 - 402038 - 402600 - 404200 - 404202)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	12.850.000,00 12.986.340,00 <b>+136.340,00</b>	12.850.000,00 13.748.330,00 <b>+898.330,00</b>	12.350.000,00 13.148.330,00 <b>+798.330,00</b>		
12.08	Cooperazione e associazionismo (CAP. 402000 - 402150 - 904100 - 904102 - 908245)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	2.712.000,00 2.696.786,86 <b>-15.213,14</b>				

MISSIONE PROGRAMMA	OGGETTO	Autor. spesa	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019	NOTE
	<b>MISSIONE 13 - TUTELA DELLA SALUTE</b>						
13.01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA (CAP. 441000 - 441020 - 441100 - 441150 - 442000)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	1.070.475.420,00 1.074.703.820,00 <b>+4.228.400,00</b>	1.054.943.500,00 1.055.243.610,29 <b>+300.110,29</b>	1.025.161.500,00 1.025.461.610,29 <b>+300.110,29</b>		
13.05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari (CAP. 157550 - 317350 - 444000 - 444100 - 444110 - 444230 - 444310 - 445000 - 445100)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	22.292.300,00 21.131.900,00 <b>-1.160.400,00</b>	11.315.100,00 12.475.500,00 <b>+1.160.400,00</b>			
	<b>MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'</b>						
14.01	Industria, PMI e Artigianato (CAP. 151655 - 151660 - 612750 - 612800 - 612855 - 612860 - 612870 - 612880 - 612885 - 612900 - 615600 - 615604 - 615605 - 615608 - 615615 - 615618 - 615620 - 615625 - 615637 - 615675 - 615680 - 615690 - 615705 - 615805 - 615806 - 617475 - 617477 - 617482 - 617484 - 617510 - 617520 - 617560 - 617570 - 617571 - 617573 - 617575 - 617580 - 617625 - 617775 - 617830 - 617900 - 618070 - 618072 - 618295)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	69.062.000,00 131.698.679,79 <b>+62.636.679,79</b>	27.982.000,00 26.759.054,66 <b>-1.222.945,34</b>	38.533.000,00 36.787.952,43 <b>-1.745.047,57</b>	40.222.000,00 39.285.702,15 <b>-936.297,85</b>	-2.150.000,00 fino al 2025
14.02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori (CAP. 615420 - 615425 - 615520 - 615524 - 615530 - 615630 - 615632 - 615682 - 615810)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	9.123.000,00 9.791.000,00 <b>+668.000,00</b>				
14.03	Ricerca e innovazione (CAP. 252965 - 252966 - 252967 - 252968 - 316940 - 316960 - 317000 - 317150 - 317700)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>		112.592.600,00 112.792.600,00 <b>+200.000,00</b>	107.417.000,00 108.605.000,00 <b>+1.188.000,00</b>		
14.04	Reti e altri servizi di pubblica utilità (CAP. 612872 - 615445 - 615450 - 615685 - 615700 - 617550 - 618120 - 747500 - 747505 - 747515 - 747516 - 747517)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	49.679.000,00 15.317.000,00 <b>-34.362.000,00</b>	7.372.000,00 11.172.000,00 <b>+3.800.000,00</b>		0,00 7.600.000,00 <b>+7.600.000,00</b>	+7.000.000,00 per il 2020
	<b>MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE</b>						
15.02	Formazione professionale (CAP. 256400 - 256420 - 256550 - 256552 - 256800 - 256810 - 256812 - 256815 - 256820 - 256822 - 256823 - 256860 - 256862 - 256870 - 256872 - 908080)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	6.461.593,49 3.557.824,17 <b>-2.903.769,32</b>	4.083.900,00 7.051.161,13 <b>+2.967.261,13</b>			

MISSIONE PROGRAMMA	OGGETTO	Autor. spesa	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019	NOTE
15.03	Sostegno all'occupazione (CAP. 407500 - 408000 - 408001 - 408005 - 408006 - 408007 - 408010 - 408012 - 408050 - 408550 - 618030)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	84.884.730,84 85.302.030,84 <b>+417.300,00</b>	63.387.000,00 66.231.000,00 <b>+2.844.000,00</b>	58.313.000,00 58.953.000,00 <b>+640.000,00</b>	5.309.000,00 3.309.000,00 <b>-2.000.000,00</b>	
16.01	<b>MISSIONE 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA</b> Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare (CAP. 500500 - 500550 - 500560 - 500700 - 500900 - 503150 - 503250 - 503300 - 503302 - 503350 - 504150 - 506000 - 506050 - 506100 - 506140 - 506150 - 507000 - 507010 - 507050 - 507060 - 507100 - 507150 - 507520 - 618040 - 618050)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	26.523.900,00 28.520.519,00 <b>+1.996.619,00</b>				
18.01	<b>MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI</b> Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali (CAP. 202100 - 203000 - 203010 - 203050 - 203100 - 203105 - 205050 - 205100 - 205150 - 205200 - 205250 - 205300 - 205350 - 205360 - 205365 - 205455 - 205460 - 205465 - 205500 - 205502 - 205560 - 205850 - 205880 - 206500 - 206520 - 206550 - 402030 - 617550 - 617950 - 618155 - 618180 - 618190 - 619000 - 906200 - 906900 - 906902 - 907000 - 908460 - 908465)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	603.618.211,16 601.449.681,68 <b>-2.168.529,48</b>	486.882.167,00 484.900.167,00 <b>-1.982.000,00</b>	578.999.800,00 582.447.800,00 <b>+3.448.000,00</b>	120.522.300,00 138.375.300,00 <b>+17.853.000,00</b>	+1.653.000,00 fino al 2025 +5.200.258,78 per il 2026 +3.845.000,00 per il 2027
19.01	<b>MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI</b> Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo (CAP. 152160 - 406000 - 406002 - 406004 - 406006 - 406500 - 406950 - 407000 - 407050 - 904650 - 908160 - 908243)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	11.923.000,00 11.907.000,00 <b>-16.000,00</b>	11.585.000,00 11.569.000,00 <b>-16.000,00</b>	11.470.000,00 11.452.000,00 <b>-18.000,00</b>		
19.02	Cooperazione territoriale (CAP. 908244 - 908250 - 908253)	<i>GIÀ AUT.</i> <i>NUOVO</i> <i>VARIAZ.</i>	578.624,50 1.078.624,50 <b>+500.000,00</b>	683.723,50 1.183.723,50 <b>+500.000,00</b>	657.650,00 1.157.650,00 <b>+500.000,00</b>		
1) TOTALE NUOVE O ULTERIORI SPESE AUTORIZZATE			89.276.032,63	22.234.101,42	30.172.929,17	45.024.116,67	
2) TOTALE RIDUZIONI DI PRECEDENTI AUTORIZZAZIONI			-57.224.411,94	-8.213.737,34	-3.819.047,57	-7.600.232,05	

Tabella B  
Copertura degli oneri (articolo 4)

(in migliaia di euro)

	<b>ANNO 2016</b>	<b>ANNO 2017</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
<b><u>1. Oneri complessivi da coprire:</u></b>				
<b>NUOVE O ULTERIORI SPESE AUTORIZZATE</b>	<b>89.276</b>	<b>22.234</b>	<b>30.173</b>	<b>45.024</b>
Articolo 5 (Nuove autorizzazioni di spesa) (vedi totale 1 della tabella A)	89.276	22.234	30.173	45.024
<b>TOTALE ONERI DA COPRIRE</b>	<b>89.276</b>	<b>22.234</b>	<b>30.173</b>	<b>45.024</b>

	<b>ANNO 2016</b>	<b>ANNO 2016</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
<b><u>2. Mezzi di copertura:</u></b>				
<b>RIDUZIONI DI SPESE</b>	<b>57.224</b>	<b>8.214</b>	<b>3.819</b>	<b>7.600</b>
Articolo 5 (Riduzioni autorizzazioni di spesa) (vedi totale 2 della tabella A)	57.224	8.214	3.819	7.600
<b>QUOTA MAGGIORI ENTRATE</b>	<b>32.052</b>	<b>14.020</b>	<b>20.190</b>	<b>37.424</b>
<b>QUOTA CESSAZIONE DI SPESE AUTORIZZATE CON BILANCIO</b>			<b>6.164</b>	
<b>TOTALE MEZZI DI COPERTURA</b>	<b>89.276</b>	<b>22.234</b>	<b>30.173</b>	<b>45.024</b>

Per gli esercizi finanziari successivi si provvede secondo le previsioni recate dal bilancio pluriennale della Provincia

Tabella C  
Finanza locale ( articolo 4)

	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018
<b>SPESE CORRENTI</b>			
a) trasferimenti destinati a spese di funzionamento e di gestione dei servizi	242.086.000	237.430.000	233.944.000
b) interventi d'informatizzazione in favore dei comuni	301.000	295.000	289.000
<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>242.387.000</b>	<b>237.725.000</b>	<b>234.233.000</b>
<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
c) fondo per gli investimenti programmati dei comuni			
1) in conto capitale	53.660.200	12.500.000	53.766.500
2) in conto annualità	43.700.182	53.668.559	58.768.559
d) fondo strategico territoriale/Fondo unico territoriale			
1) in conto capitale	-	-	-
2) in conto annualità	71.303.291	70.807.184	50.670.204
e) assegnazioni a Cassa del Trentino s.p.a. per l'estinzione di mutui	6.491.377	6.491.377	-
f) fondo ammortamento mutui	780.883	450.867	-
g) progetto connettività a banda larga	1.000.000	1.000.000	-
h) interventi anticrisi			
1) in conto capitale (interventi manutenzione ambientale)			
2) in conto annualità	542.880	542.880	542.880
i) fondo sviluppo locale	2.260.778	3.616.037	4.524.083
<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>179.739.591</b>	<b>149.076.904</b>	<b>168.272.226</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>422.126.591</b>	<b>386.801.904</b>	<b>402.505.226</b>

**ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  
RIDETERMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI**

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	VARIAZIONI RESIDUI
<i>TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>		
10101	TIPOLOGIA 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.509.658,36
10103	TIPOLOGIA 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	-40.998.453,87
<b>10000 TOTALE TITOLO 1</b>	<b><i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i></b>	<b>-39.488.795,51</b>
<i>TITOLO 2: Trasferimenti correnti</i>		
20101	TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	-462.303,34
<b>20000 TOTALE TITOLO 2</b>	<b><i>Trasferimenti correnti</i></b>	<b>-462.303,34</b>
<i>TITOLO 3: Entrate extratributarie</i>		
30100	TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	-89.643,77
30200	TIPOLOGIA 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.499.472,18
30300	TIPOLOGIA 300: Interessi attivi	91.455,72
30500	TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti	3.366.974,57
<b>30000 TOTALE TITOLO 3</b>	<b><i>Entrate extratributarie</i></b>	<b>4.868.258,70</b>
<i>TITOLO 4: Entrate in conto capitale</i>		
40200	TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti	187.620,60
40400	TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	138.728,88
<b>40000 TOTALE TITOLO 4</b>	<b><i>Entrate in conto capitale</i></b>	<b>326.349,48</b>
<i>TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>		
50100	TIPOLOGIA 100: Alienazione di attività finanziarie	6.151,00
50300	TIPOLOGIA 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	187.364.645,27

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	VARIAZIONI RESIDUI
<b>50000 TOTALE TITOLO 5</b>	<b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>187.370.796,27</b>
<b>TITOLO 6:</b>	<b>Accensione Prestiti</b>	
60300	TIPOLOGIA 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	17.269,19
<b>60000 TOTALE TITOLO 6</b>	<b>Accensione Prestiti</b>	<b>17.269,19</b>
<b>TITOLO 9:</b>	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	
90100	TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro	12.422.119,60
90200	TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi	1.778.150,09
<b>90000 TOTALE TITOLO 9</b>	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>14.200.269,69</b>
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>166.831.844,48</b>
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>		<b>166.831.844,48</b>

**ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  
RIDETERMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONI RESIDUI
<i>MISSIONE 01</i>	<i>Servizi istituzionali, generali e di gestione</i>	
<b>0101 PROGRAMMA 01</b>	<b>Organi istituzionali</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-255.189,51
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Organi istituzionali</b>	<b>-255.189,51</b>
<b>0103 PROGRAMMA 03</b>	<b>Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	119.816,65
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<b>Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>	<b>119.816,65</b>
<b>0104 PROGRAMMA 04</b>	<b>Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-5.949.617,17
<b>TOTALE PROGRAMMA 04</b>	<b>Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>	<b>-5.949.617,17</b>
<b>0105 PROGRAMMA 05</b>	<b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-214.667,20
TITOLO 2	Spese in conto capitale	3.861.160,29
<b>TOTALE PROGRAMMA 05</b>	<b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>	<b>3.646.493,09</b>
<b>0107 PROGRAMMA 07</b>	<b>Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-416.000,00
<b>TOTALE PROGRAMMA 07</b>	<b>Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b>	<b>-416.000,00</b>
<b>0108 PROGRAMMA 08</b>	<b>Statistica e sistemi informativi</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-369.244,89
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-4.806.194,25
<b>TOTALE PROGRAMMA 08</b>	<b>Statistica e sistemi informativi</b>	<b>-5.175.439,14</b>
<b>0110 PROGRAMMA 10</b>	<b>Risorse umane</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-2.788.058,34
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-1.060.045,32
<b>TOTALE PROGRAMMA 10</b>	<b>Risorse umane</b>	<b>-3.848.103,66</b>
<b>0111 PROGRAMMA 11</b>	<b>Altri servizi generali</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-431.086,30
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-267.856,83
<b>TOTALE PROGRAMMA 11</b>	<b>Altri servizi generali</b>	<b>-698.943,13</b>



MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONI RESIDUI
<b>TOTALE MISSIONE 01</b>	<b><i>Servizi istituzionali, generali e di gestione</i></b>	<b>-12.576.982,87</b>
<hr/>		
<i>MISSIONE 04</i>	<i>Istruzione e diritto allo studio</i>	
<b>0401 PROGRAMMA 01</b>	<b>Istruzione prescolastica</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-4.207.853,81
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-234.905,85
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b><i>Istruzione prescolastica</i></b>	<b>-4.442.759,66</b>
<b>0402 PROGRAMMA 02</b>	<b>Altri ordini di istruzione non universitaria</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	8.478.915,18
TITOLO 2	Spese in conto capitale	2.582.769,03
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b><i>Altri ordini di istruzione non universitaria</i></b>	<b>11.061.684,21</b>
<b>0403 PROGRAMMA 03</b>	<b>Edilizia scolastica</b>	
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-5.722.817,05
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<b><i>Edilizia scolastica</i></b>	<b>-5.722.817,05</b>
<b>0404 PROGRAMMA 04</b>	<b>Istruzione universitaria</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-1.085.808,82
TITOLO 2	Spese in conto capitale	2.211.265,50
<b>TOTALE PROGRAMMA 04</b>	<b><i>Istruzione universitaria</i></b>	<b>1.125.456,68</b>
<b>0406 PROGRAMMA 06</b>	<b>Servizi ausiliari all'istruzione</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	988.668,61
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-55.129,42
<b>TOTALE PROGRAMMA 06</b>	<b><i>Servizi ausiliari all'istruzione</i></b>	<b>933.539,19</b>
<b>TOTALE MISSIONE 04</b>	<b><i>Istruzione e diritto allo studio</i></b>	<b>2.955.103,37</b>
<hr/>		
<i>MISSIONE 05</i>	<i>Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</i>	
<b>0501 PROGRAMMA 01</b>	<b>Valorizzazione dei beni di interesse storico</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	75.603,45
TITOLO 2	Spese in conto capitale	16.893.155,77
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b><i>Valorizzazione dei beni di interesse storico</i></b>	<b>16.968.759,22</b>
<b>0502 PROGRAMMA 02</b>	<b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-648.665,13
TITOLO 2	Spese in conto capitale	3.442.860,15

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONI RESIDUI
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	59.266,16
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>	<b>2.853.461,18</b>
<b>TOTALE MISSIONE 05</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>	<b>19.822.220,40</b>
<b>MISSIONE 06</b>	<b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	
<b>0601 PROGRAMMA 01</b>	<b>Sport e tempo libero</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-394.627,67
TITOLO 2	Spese in conto capitale	53.505,31
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Sport e tempo libero</b>	<b>-341.122,36</b>
<b>0602 PROGRAMMA 02</b>	<b>Giovani</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-91.277,19
TITOLO 2	Spese in conto capitale	804.685,62
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Giovani</b>	<b>713.408,43</b>
<b>TOTALE MISSIONE 06</b>	<b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>372.286,07</b>
<b>MISSIONE 07</b>	<b>Turismo</b>	
<b>0701 PROGRAMMA 01</b>	<b>Sviluppo e valorizzazione del turismo</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	154.191,56
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-34.037.794,46
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Sviluppo e valorizzazione del turismo</b>	<b>-33.883.602,90</b>
<b>TOTALE MISSIONE 07</b>	<b>Turismo</b>	<b>-33.883.602,90</b>
<b>MISSIONE 08</b>	<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	
<b>0801 PROGRAMMA 01</b>	<b>Urbanistica e assetto del territorio</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	520.761,36
TITOLO 2	Spese in conto capitale	76.999,80
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Urbanistica e assetto del territorio</b>	<b>597.761,16</b>
<b>0802 PROGRAMMA 02</b>	<b>Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare</b>	
TITOLO 2	Spese in conto capitale	44.037.766,78
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare</b>	<b>44.037.766,78</b>

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONI RESIDUI
<b>TOTALE MISSIONE 08</b>	<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>44.635.527,94</b>
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	
<b>0901 PROGRAMMA 01</b>	<b>Difesa del suolo</b>	
TITOLO 2	Spese in conto capitale	2.675.433,93
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Difesa del suolo</b>	<b>2.675.433,93</b>
<b>0902 PROGRAMMA 02</b>	<b>Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	246,19
TITOLO 2	Spese in conto capitale	798.602,01
TITOLO 4	Rimborso Prestiti	-193.000,00
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b>	<b>605.848,20</b>
<b>0903 PROGRAMMA 03</b>	<b>Rifiuti</b>	
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-681.370,10
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<b>Rifiuti</b>	<b>-681.370,10</b>
<b>0904 PROGRAMMA 04</b>	<b>Servizio idrico integrato</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-49.642,63
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-1.905.714,71
<b>TOTALE PROGRAMMA 04</b>	<b>Servizio idrico integrato</b>	<b>-1.955.357,34</b>
<b>0905 PROGRAMMA 05</b>	<b>Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-156.951,44
TITOLO 2	Spese in conto capitale	1.886.655,15
<b>TOTALE PROGRAMMA 05</b>	<b>Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b>	<b>1.729.703,71</b>
<b>TOTALE MISSIONE 09</b>	<b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>2.374.258,40</b>
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	
<b>1001 PROGRAMMA 01</b>	<b>Trasporto ferroviario</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	2.614.324,35
TITOLO 2	Spese in conto capitale	170.213,13
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	558.590,00
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Trasporto ferroviario</b>	<b>3.343.127,48</b>
<b>1002 PROGRAMMA 02</b>	<b>Trasporto pubblico locale</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-11.582.114,24

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONI RESIDUI
TITOLO 2	Spese in conto capitale	13.577.124,20
TITOLO 4	Rimborso Prestiti	-185.000,00
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Trasporto pubblico locale</b>	<b>1.810.009,96</b>
<b>1003 PROGRAMMA 03</b>	<b>Trasporto per vie d'acqua</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	11.517,47
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<b>Trasporto per vie d'acqua</b>	<b>11.517,47</b>
<b>1004 PROGRAMMA 04</b>	<b>Altre modalità di trasporto</b>	
TITOLO 2	Spese in conto capitale	41,29
<b>TOTALE PROGRAMMA 04</b>	<b>Altre modalità di trasporto</b>	<b>41,29</b>
<b>1005 PROGRAMMA 05</b>	<b>Viabilità e infrastrutture stradali</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	3.945.115,53
TITOLO 2	Spese in conto capitale	11.853.182,56
<b>TOTALE PROGRAMMA 05</b>	<b>Viabilità e infrastrutture stradali</b>	<b>15.798.298,09</b>
<b>TOTALE MISSIONE 10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>20.962.994,29</b>
<b>MISSIONE 11</b>	<b>Soccorso civile</b>	
<b>1101 PROGRAMMA 01</b>	<b>Sistema di protezione civile</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-64.213,63
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-12.833.554,81
TITOLO 4	Rimborso Prestiti	-813.000,00
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Sistema di protezione civile</b>	<b>-13.710.768,44</b>
<b>1102 PROGRAMMA 02</b>	<b>Interventi a seguito di calamità naturali</b>	
TITOLO 2	Spese in conto capitale	5.992.240,69
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Interventi a seguito di calamità naturali</b>	<b>5.992.240,69</b>
<b>TOTALE MISSIONE 11</b>	<b>Soccorso civile</b>	<b>-7.718.527,75</b>
<b>MISSIONE 12</b>	<b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	
<b>1201 PROGRAMMA 01</b>	<b>Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-1.091.822,12
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b>	<b>-1.091.822,12</b>
<b>1202 PROGRAMMA 02</b>	<b>Interventi per la disabilità</b>	

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONI RESIDUI
TITOLO 1	Spese correnti	-637.418,35
TITOLO 2	Spese in conto capitale	31.095,40
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Interventi per la disabilità</b>	<b>-606.322,95</b>
<b>1203 PROGRAMMA 03</b>	<b>Interventi per gli anziani</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-1.791.047,94
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<b>Interventi per gli anziani</b>	<b>-1.791.047,94</b>
<b>1204 PROGRAMMA 04</b>	<b>Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-6.605.497,63
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-1.000,00
<b>TOTALE PROGRAMMA 04</b>	<b>Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale</b>	<b>-6.606.497,63</b>
<b>1205 PROGRAMMA 05</b>	<b>Interventi per le famiglie</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-790.539,76
TITOLO 2	Spese in conto capitale	1.691.538,24
<b>TOTALE PROGRAMMA 05</b>	<b>Interventi per le famiglie</b>	<b>900.998,48</b>
<b>1207 PROGRAMMA 07</b>	<b>Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	61.257,23
TITOLO 2	Spese in conto capitale	328.757,40
<b>TOTALE PROGRAMMA 07</b>	<b>Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali</b>	<b>390.014,63</b>
<b>1208 PROGRAMMA 08</b>	<b>Cooperazione e associazionismo</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-452,24
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-4.825,33
<b>TOTALE PROGRAMMA 08</b>	<b>Cooperazione e associazionismo</b>	<b>-5.277,57</b>
<b>TOTALE MISSIONE 12</b>	<b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>-8.809.955,10</b>
<b>MISSIONE 13</b>	<b>Tutela della salute</b>	
<b>1301 PROGRAMMA 01</b>	<b>Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	7.930.869,77
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA</b>	<b>7.930.869,77</b>
<b>1302 PROGRAMMA 02</b>	<b>Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-129.891,20
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA</b>	<b>-129.891,20</b>
<b>1305 PROGRAMMA 05</b>	<b>Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari</b>	

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONI RESIDUI
TITOLO 2	Spese in conto capitale	35.372.771,97
<b>TOTALE PROGRAMMA 05</b>	<b>Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari</b>	<b>35.372.771,97</b>
<b>1307 PROGRAMMA 07</b>	<b>Ulteriori spese in materia sanitaria</b>	
TITOLO 2	Spese in conto capitale	199.022,87
<b>TOTALE PROGRAMMA 07</b>	<b>Ulteriori spese in materia sanitaria</b>	<b>199.022,87</b>
<b>TOTALE MISSIONE 13</b>	<b>Tutela della salute</b>	<b>43.372.773,41</b>
<b>MISSIONE 14</b>	<b>Sviluppo economico e competitivita'</b>	
<b>1401 PROGRAMMA 01</b>	<b>Industria, PMI e Artigianato</b>	
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-3.650.743,18
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	-5.883.259,92
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Industria, PMI e Artigianato</b>	<b>-9.534.003,10</b>
<b>1402 PROGRAMMA 02</b>	<b>Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-28.765,80
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-2.763.348,58
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori</b>	<b>-2.792.114,38</b>
<b>1403 PROGRAMMA 03</b>	<b>Ricerca e innovazione</b>	
TITOLO 2	Spese in conto capitale	70.890.525,70
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<b>Ricerca e innovazione</b>	<b>70.890.525,70</b>
<b>1404 PROGRAMMA 04</b>	<b>Reti e altri servizi di pubblica utilità</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	411.776,95
TITOLO 2	Spese in conto capitale	-17.275.057,01
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	947.000,00
<b>TOTALE PROGRAMMA 04</b>	<b>Reti e altri servizi di pubblica utilità</b>	<b>-15.916.280,06</b>
<b>TOTALE MISSIONE 14</b>	<b>Sviluppo economico e competitivita'</b>	<b>42.648.128,16</b>
<b>MISSIONE 15</b>	<b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	
<b>1502 PROGRAMMA 02</b>	<b>Formazione professionale</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-8.944,44
TITOLO 2	Spese in conto capitale	545.333,55
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Formazione professionale</b>	<b>536.389,11</b>

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONI RESIDUI
<b>1503 PROGRAMMA 03</b>	<b>Sostegno all'occupazione</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	521.000,00
TITOLO 2	Spese in conto capitale	21.995.717,55
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<b>Sostegno all'occupazione</b>	<b>22.516.717,55</b>
<b>TOTALE MISSIONE 15</b>	<b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>23.053.106,66</b>
<i>MISSIONE 16</i>	<i>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</i>	
<b>1601 PROGRAMMA 01</b>	<b>Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	447.016,35
TITOLO 2	Spese in conto capitale	1.801.053,23
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare</b>	<b>2.248.069,58</b>
<b>1602 PROGRAMMA 02</b>	<b>Caccia e pesca</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-198.500,01
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Caccia e pesca</b>	<b>-198.500,01</b>
<b>TOTALE MISSIONE 16</b>	<b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>2.049.569,57</b>
<i>MISSIONE 18</i>	<i>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</i>	
<b>1801 PROGRAMMA 01</b>	<b>Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-18.031.437,65
TITOLO 2	Spese in conto capitale	35.957.424,54
TITOLO 4	Rimborso Prestiti	257.329,18
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali</b>	<b>18.183.316,07</b>
<b>TOTALE MISSIONE 18</b>	<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	<b>18.183.316,07</b>
<i>MISSIONE 19</i>	<i>Relazioni internazionali</i>	
<b>1901 PROGRAMMA 01</b>	<b>Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo</b>	
TITOLO 1	Spese correnti	-180.843,56
TITOLO 2	Spese in conto capitale	419.815,69
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo</b>	<b>238.972,13</b>
<b>1902 PROGRAMMA 02</b>	<b>Cooperazione territoriale</b>	

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONI RESIDUI
TITOLO 2	Spese in conto capitale	23.500,00
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>	<b>Cooperazione territoriale</b>	<b>23.500,00</b>
<b>TOTALE MISSIONE 19</b>	<b>Relazioni internazionali</b>	<b>262.472,13</b>
<b>MISSIONE 20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>	
2001 PROGRAMMA 01	Fondi di riserva	
TITOLO 1	Spese correnti	-4.617.000,00
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Fondi di riserva</b>	<b>-4.617.000,00</b>
<b>TOTALE MISSIONE 20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>	<b>-4.617.000,00</b>
<b>MISSIONE 60</b>	<b>Anticipazioni finanziarie</b>	
6001 PROGRAMMA 01	Restituzioni anticipazioni di tesoreria	
TITOLO 1	Spese correnti	-715.217,94
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Restituzioni anticipazioni di tesoreria</b>	<b>-715.217,94</b>
<b>TOTALE MISSIONE 60</b>	<b>Anticipazioni finanziarie</b>	<b>-715.217,94</b>
<b>MISSIONE 99</b>	<b>Servizi per conto terzi</b>	
9901 PROGRAMMA 01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	
TITOLO 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	-38.075.197,21
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<b>Servizi per conto terzi - Partite di giro</b>	<b>-38.075.197,21</b>
<b>TOTALE MISSIONE 99</b>	<b>Servizi per conto terzi</b>	<b>-38.075.197,21</b>
<b>TOTALE MISSIONI</b>		<b>114.295.272,70</b>
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		<b>114.295.272,70</b>